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CSÍKI lapok 
POLITIKAI. KÖZGAZDASÁGI ÉS TÁRSADALMI HETILAP. 

Szerkesztőség és kindóliivutii] : 
BZVOBODA J Ó Z S E F könyvkereskedése, 

hová ti lap s/.flh-mi  rés/ét illető minden közlemény, 
valamint hirdetések és előfizetési  dijuk is küldendők. 

Megjelenik u lap 
minden szerdán. 

Ké/.iralok nem ndutnuk vissza. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
D r . F E J É R A N T A L 

ügyved. 

Nyílttéri csikkek 
soronkinL 40 flll .-ért  közölietnrk. 

Egyes lap úra 20 fillér. 

Előfizetési  á r : Egész évre 8 kor. (Külföldre)  12 kor. 
Félévre 4 kor. Negyedévre 2 kor. 

Hirdetési dijak u legolcsóbban számittatnak. 

Gondolatok. 
A politikai élet ege teljesen bebo-

rult. A miniszterelnök revíziós indítvá-
nyát az ellenzék alkalmas pillanatul hasz-
nálja föl  arra, liogy a sokat emlegetett 
obstrukeziót proklamálja. 

Különösen és első sorban a Kossuth 
Ferncz vezérlete alatt álló pártnak volt 
arra szllksége. 

A vezér és párt egyformán  áhíto-
zott valami kívülről jövő segítségre, a 
vezér azért, liogy pártját tömörítse, a 
benne rejlő ellentéteket elhallgattassa, a 
párt azért, liogy megdézsmált népszerűségét 
ujból helyreállítsa. 

Az olasz provizóriumról szóló tör-
vényjavaslat vitája teliát jelenleg nz ob-
strukezió jegyében folyik. 

Hála a Kossuth-párt vita rendező bi-
zottságának, többé nem az a czél, hogy 
komoly érvek hangozzanak s liogy az 
ellenzék álláspontjának helyességéről az 
ország közvéleményét meggyőzze, hanem 
egyedül, hogy az idő teljék. 

Pedig az időre és éppen az időre 
van legnagyobb szükségünk. 

A magyar parlament az utolsó évek-
ben csupán a politikai kérdésekkel fog-
lalkozott. Mintha semmi más felailata,  hi-
vatása nem volna, mintha ez a szegény 
ország mindenképpen, a belső államélet 
minden ágazatában olyan kitűnően be 
volna rendezkedve, hogy azon semmi 
javítani, változtatni, vagy alkotni való 
nem lenne. 

A törvényjavaslatok egéaz sora vár 
megoldásra. Legközelebb tárgyalás alá 
kerülne ebből különösen kettő: a polgári 
perrendtartás, a mi után az egész jogász 
közönség óhajtva tekint és a népoktatási 
törvény, mely a nemzet testén rágódó 
sebek közül egyik legveszedelmesebbet 
van hivatva kigyógyítani. 

Vájjon mikor lesz e javaslatból ilyen 
formán  törvény ? 

Pedig a kormányelnök ugyancsak 
engedékeny a házszabály revízió dolgában. 

Először ugyanis szándéka az volt, 
hogy szilntettessék meg a technikai ob-
strukezió lehetősége, s a költségvetési s 
az ujonczjavaslat tárgyalása záros határ-
időhöz költessék. 

Mivel azonban sokan ebben vesze-
delmet láttak, a kormányelnök 1904. évi 
október hó 17-én Budapesten Deák Fe-
rencz emlékére a terézvárosi kaszinóban 
tartott ünnepélyen mondott beszédében 
a következő kijelentést telte: 

„Nem minden csendes irónia nélkül 
olvasom a lapokban, hogy a nemzet 
ujoncz és költség tnegajánlási jogát kon-
fiskálni  akarom. Mellesleg jegyzem meg, 
hogy a mi e két dologból az egyiket 
illeti t. i. az ujoncz megajánlásra vonat-
kozó vita korlátozását, ha ez az, miben 
a lőveszedelmet látják, én azt hiszem itt 
nagyon könnye:i megfogjuk  egymást ér-
teni, mert én a magam részéről ennek a 
pontnak fentartását,  a mi egyéni néze-
temet illeti, teljesen jogosultnak és helyes-
nek tartanám, de olyan szükségnek nem 
tarlóm, hogy azt a niegnyngvás előidé-
zése czéljából konc;:essióképen löl ne 
ajánlhatnám.'' 

íme, ebből az egy kijelentésből is 
könnyen megállapítható, ki kereste az 
obslrukcziót, a kormány, vagy az el-
lenzék-e ? 

Ha a kormánynak az lett volna a 
szándéka, liogy az ellenzéket olívetlenil! 
az obstrukezióba kergesse, akkor eredeti 
revíziós tervéből nem enged, akkor a 
szélsőig menő harezot provokálja, de a 
korináiiyeluöknek ez a kijelentése élénk 
lényt vet arra, hogy a normális tárgya-
lások menetét biztosítani akarta, s talán 
annak a kedvéért esetleg még további 
engedménybe is belemegy ; de az ellen-
zék Ieste az alkalmat, hogy ismét kitűzze 
az obstrukezió zászlóját és pedig nemcsak 
a revizió, lianem mindjárt az olasz pro-

vizóriumról szóló törvényjavaslat tárgya-
lása ellen is. 

Pedig a házszabályok revízióját 
éppen ezek az abnormális fegyverek  tették 

;ükségessé. 
Néhány évvel ezelőtt e fegyverhez 

még csupán a legnagyobb szükség köze-
pette nyúltak; ma már azonban játék-
szerré stllyedt. 

De a játék veszedelmessé válhatik 
igen könnyen, s a veszedelem nem 
azokat fogja  — fájdalom  — érni, kik 
azt űzik. hanem az országot. 

Ha garanţia volna arra. hogy az 
obstrukezió fegyverét  soha kisebbség, 
hazafiallnn  vagy haszontalan czélokra 
igénybe nem veszi, akkor a revizió esz-
méjét is sutba kellene dobni, 

Igy azonban k/Bnnyen megtörténhe-
tik, bogy éppen azok igazolják a ház-
szabályok revízióját, a kik azt legerélye-
sebben támadják, 

= Országgyűlés. A parlamenti vits 
mennyiségben szaporodott, de tartalomban csök-
kent. Az obstrukezió szele kisért. Vila rendezd 
bizottság működik, amely legalább is hallgatag 
obstrukezió. Különben oz olasz provizóriumról 
szóló javaslat tárgyalása volt napirenden, mely-
hez f.  hó 17-én Polónyi Géza szólott. Ma az 
obstrukczióuak ó a legelső harezosa, s már ez 
ülésben mindent elkövetett, hogy az ellenzéket 
az obstrukezióba bule vigye. Vádat emelt az 
olasz kereskedelmi egyezmény létrejötte miatt 
minden és mindenki ellon ; szt gazdasági tekin-
tei'ceii is károsnak tniuösitve. Az ülés elpjéu 
Szöllő Géza támadta a törvényjavaslatot. A 18 ki 
ülésen Uellebrotnlt Géza bírálta a kormány állás' 
pontját, majd Hieronymi Károly kereskedelem 
ügyi miniszter szólott a javaslat mellett s elő-
ször is hatalmas érveléssel védte meg a királyt 
a jtaktuuiok vádja ellen, beszéde többi részébeu 
is Polónyival polémizált, kinek ugy közjogi, 
miut közgazdasági tévedéseit kiuiulalta B rámn 
tátott, hogy a kormány semmiféle  garancziát, 
jogot fól  nem adóit. A beszéd nagy Itatást kel-
tett a szabadelvű pártban. Ülés végén Polóuyi 

és Rakovszky meg a kormányelnök közölt tá-
inMlt vita. A következő nap Bzónoka Nsgy Fe-
reuez volt. kinek beszéde állslánoB érdeklődést 
keltett s aki mindjárt beszéde elején rámutatott 
arra, bogy az olnsi kereskedelmi egyezmény 
gazdasági előnyeit tagadni lehelellenség. Biso-
oyitotla. hogy a javaslat nem elleukezik as 
1690. XXX. t.-czikkel, s rámutatott arra, hogy 
a törvényhozás minden pártok éB miuden pak-
tum fölött  van. Az ülés végén kisebb viia tá-
madt Polóuyi és Nagy Fereucz közt. majd 
a kormányelnök és Kossuth Fereucz között. 
A következő napon is réBzt vettek s vitában a 
szabadelvű párt részéről ia többen. Hieronymi 
Polónyival szemben igazolta, hogy Magyaror-
szágnak kétségtelen joga vau Ausztria nélkül is 
a kereskedelmi szerződések ftlboutására.  Ai ülés 
nagyobb részét Giiiitber Antal beszéde töltötte 
be, majd Ballagi Géza és Rozenberg Gyula a 
törvényjavaslat előadójt keltek a törvényjavaslat 
védelmére. A tulajdouképpeni vitának ezzel a 
uappal egyelőre vége is van ; a szabadelvű párt 
réBzéról eem a következő napon, Be az azutánin 
nem szólott senki a [javaslathoz, s ez a körül-
mény a hallgatag obstrukczióuak legfényesebb 
bizonyítéka. A 21 iki ülésen Sághy Gyula, 
Zboray Miklós és Kovács Pál, a 22-ikin Udvary 
Fereucz és Darányi Ferencz mondottak elleuséki 
beszédeket, kiktől f.ötvös  Károly vette át a szót. 
Nugy elkeseredéssel beszélt miudeuról; polemi-
lált Hierouymivel, foglslkozott  a kormányelnök 
ierézvá~osi beszédével, támadva a kormány 
politikáját. Beszédét, melyre a kereskedelemügyi 
miniszter azouual vólaBzolt, hülaó hatáa kísérte. 

Legújabb. 
A „Csíki Lapok" eredeti táviratai. 

Hudapest, okt. 2fi  d. u. 3 óra 20 pcrczkor. 
Csíkszereda, oki. 2r>. d. u. 4 óra 36 pcrczkor. 

Képviselők párba ja . 
Várady és Wolfner  képviselők a tegnap 

este tiz érakor kardpárbajt vívtak. 
Wolfner  kardja Várady alsó ajkát álláig 

kotté vágta, Wolfner  csupán karczoláat szen-
vedett. 

A képviselők nem béküllek ki. 

A „CSÍKI LAPOK" TARC/AJA. 
F á t T O l l ü ó p o l E -
Irta: Siaboloska Mihály. 

Ki  hallotta,  ki nem hírét, 
Veronika  kendőjének  ? 
És bizonyság szól  felöle. 
Hogy  ez volt  a szemfedője 
A Golgota  fája  után 
Idvezitónk  szent testének. 

És a kendőn  — oh csodálat!  — 
Ott  maradt  a Krisztus  képe 
Néha  mintha halványulna  . 
S jön idő,  hogy szint  kap újra! 
— És a hivő,  a ki látja, 
Ugy  tekint  rá mintha élne! 

A jó Isten  mentsen is meg 
E drága  kép,  hogy elszálljon! 
Mert  ha már nem látszik  többé. 
Ha  nem ég  ott  mindörökké: 
Ez annak a jele  lesz  már, 
Hogy  nincs hivő  a világon: 

Oh magyarok nekünk is van 
Ilyenforma  drága  leplünk. 
Az a fátyol,  a mit  sirván, 
Megváltóink  kora sírján, 
A Golgotánk  után egyszer 
A multakra  teritettünk. 

Hejh  ezen is, — nem tudom  hogy ? 
Nem  tudom  mért?  . • Jönnek  órák. 
Mikor  lelkem  keservébe: 
— Áld,  vagy ver az Isten  érte. 
Látok élőrémedezni 
Sok iromba akasztófát  ! . . . 

S kövezzenek bár meg érte, 
Szóljatok  le,  mit  én  bánom; 

En ott  látom  mindőrökké!.  . . 
S ha senki sem látja  többé: 
Ez annak a jele  lesz  már. 
Hogy  nincs magyar u világon  J 

Ó S Z S 1. 
Nincs  szomorúbb a mogorva, 
Komor  öszidönél. 
Mikor  más se látszik  egy-egy 
Tömérdek  felhőnél. 
Csupa bánat, csupa kétség 
A töld  is. az ég  is . . 
Mintha  egy nagy könnyé  válnék 
A nagy mindenség  is! 

Szegény  tájnak,  mintha őrök 
Ntigy  kétségbe  esve: 
Fénylő  napról,  friss  tavaszról 
Reménye  se lenne. 
Oh természet,  be sivár vagy 
Ilit  és  remény  nélkül.  . . 
— Ments  meg engem Uram  Isten 
Ilyen  öregségiül! 

. . . Nem  ez az ősz  uz én  őszöm, 
Hanem  az a másik: 
Mikor  a táj  bágyadtan  bár, 
Mosolyogni  látszik  . . . 
S mikor a nagv, ráboruló 
Csendes  lemondásbau: 
Még  örömét  leli  egy-egy 
Maradék  sugárban 

Mikor  minden  őszi  rózsa 
Emléke  a nyárnak, 
S van valami  költészete 
A haló határnak. 
S mult  éa  jövő  reménykedő 
Merengésre  késztet  . . . 
— Én Istenem,  óh adj  nekem 
Ilyen  öregséget! 

Egyik este. 
Kedves kis társaság volt együtt Kovácsék-

uál. Aranyos volt a haugulat, mint rendesen. 
Zongora, énekszó, vegyítve, kedvesnél kedve-

sebb, 8 olykor-olykor kissé pajzán tréfákkal,  igazi 
örömmel töltötte el a társaság mindeuegyes tagját. 
Ha sajgott volna is valaha valainelyikökuek szive 
az élet irgalmatlansága miatt, az itt uralgó ara-
nyos vidámaág kiölt otíuan arra a pár perezro 
minden fájdalmat  s beköltözött a lelkekbe az 
örök ifjúság,  B voie a boldogság. 

Milyou is nz ifjú  lélek '! Az csak boldog 
lehet! Hiába — boldogságra vau teremtve 
Egy röpke pillanat, s feledve  vau az élet, mely 
bánatot, keserűséget hord magában ; s egy röpke 
pillanat; beuue van életüuk, a boldogság, az 
üde 8 ifjú  élet édos vágyaival. Ha e pillanat el-
múlt, megöregedtüuk, hiába sóvárgunk a bol-
dogság mán. 

Mintha miudenik érozte volua e pillanat 
drága voltál, átengedte magát gondtalan örömei-
nek, hogy lelke aknázza ki az élet ilyen ritka 
perczeiuek gazdag kincseit. 

Az ifjúság  üutudallauul teszi szt. 
Meglátszott azouban a szép barna Giltáu. 

mintha ó inost valósággal, minţita ő most 
szátiBzáudékkal mulatni, örülni szeretne. 

Szép fekete  szemei csillogtak, s kifejezés 
teljes kerekded arcza sugárzott valami kedves 
érzelemtől, mely inögótt lappougolt egy máBik, 
mit elkeltett fojtaui. 

Ajkán csattogott a vidámság, sirt a dal. 
Ugy látszott, mintha a csattogó vidámságot B 
jelenuek, a airó dalt a múltnak aiánta volna. 
Mintha eltemetui szándékozott volna egy kedves 

drága multut, a mely volt és többé nem lehet, 
mintha innen, melyéit köuuyet is áldozott, merí-
tette volna sz arczát elárasztó örömsugarakst. 
Csodálatos elltíutmoudáB, de ugy látszott, hogy o 
lány jeleu örötne valami édesen fájdalmas  mult 
emlékeiből táplálkozik. 

Fénylő fekete  szemei uéha-néha ugy el 
révedeztek, tniuths ott járna valahol fent  as 
angyalok között, mig a másik perezbeu ismét 
felcsillautak,  visazaszállott hozzáuk ropogós dalai-
val. Az egész lelke tele volt dallal, s dala tele 
volt lélekkel. 

Xoin beszélt, csak dalolt, s szemeivel annál 
többel moudott. 

KI is árultak azok a fekete  szemek sló-
nélkill is inindeut. Sokat megértett onnau egy 
inagaa szőke ifjú,  a ki csak mosolygott a fekete 
szemekuok, B e mosolyban volt az ó vallomása. 

Szelíd volt a mosoly, tele érzelemmel, 
mintha szollana, jobb leBz^ én, mint az a má-
sik. Megértette a lány. Lelke pillanatra még 
visszaszállt a múltba, inély, elragadó érzelemmel 
dalolta „A fonóba  szoll a nóta" s közbeu szemei 
újra találkoztak amosolygó ifjúéval,  B az össze 
jövő BUgsrak összekötöttek két érzó szivet. 

Vígra csapolt át a nóta ismét, elmaradtak 
végleg a bánatos Bzerelmi dalok, a fekete  szemek 
most ínég Bzebbeu tündököllek, B a ssóke ifjú  is 
édesebben mosolygott. 

Senki sem tudta, hogy mi történt e pilla-
nat alatt, csak a barna lány éa a ssóke ifjú,  a 
ki sokat nem mondott ugyau, de valamit igen, 
a ineunyi azonban elég volt nekik. 

M. Btta. 
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Birói kinevezés 
A király Dobay Albert marosvásárhelyi 

kir. ítélőtáblai bírót a marosvásáihel>i kir. láb-
láhm tanácselnökké oevezte ki. 

A képviselőház ülése. 
A képviselőházban I'erczel Dezső elnököl. 
Folytatják uz olasz provizorium tárgyalását. 
Olay Lajos beszél ellene, m»jd utána Koa 

auth Ferenc* szólal f-il  a azt a határozati javas-
latot terjeszti a ház elé, hogy a kormány ter-
jessze be az Olaszországgal kötött szerződést. 

Tisza István gr. miniszterelnök kijelenti, 
hogy a szöveg bemutatását discretio tiltja ; ezu-
tán a javaslat ellen In-szél I'app Zoltán. 

A tanácskozást egy niczidens zavarta meg. 
Kossuth Ferencz beszéde alatt ugyanis a karzat-
ról röpítatokat dobtak le Butiler János gróf  név-
aláírással. ki családi ügyben ilv módon kéri a 
képviselők pártfogását. 

Alispáni jelentés. 
Felolvastatott a törvényhatósági biz.ollsúp október 

lö-iki ii11-scI)i ii. 

Méltóságos főispán  ur, tek. Törvényhatóság ! 
Az 188«. évi XXI. t. cz. 68. §. *) pontjí 

alapján a törvény hatóság állapotáról vsn sze-
rencséin előterjeszteni, a kővetkező jelentést: 

A központban vezeteti alispáni, közigaz-
gatási bizottsági, központi választmányi, ária-
széki, magánjavak igazgatóság , 5 remloeli, ik 
látóra összesen 1X703 U.'MUIHII érkezett l e, 
amelyek kö/iil elláttatott 17781 és e hó 10 én 
hálrálékban maradt 1019. 

A külön vezetett kimutatások szerint ki-
adatott 3tí»» 4-gy éves atlerél, Ml' határszéli 
igazolvány, 76 fegyverszabadalom  és 70400 
barom útlevél. 

Ezek az adatok azt mutatják, hogy az 
Ügyforgalom  a moll élihez képest ismét emel 
kedőben van, s ha hozzávesszük az uj útlevél 
törvény életbelépése óla rohamosan l-jlődii álla-
potokat, azt tapasztaljuk, hogy az ügykezelő* 
elérte ismét azt a kiteljei'.é-t, amelyben 1902. 
végén elhagytuk volt. Csak a i'/.im és a beosz-
tás más, de az elloglallság nemcsak elérte, sót 
ma-holnap meg is baladja azt. 

Mind a központi, mind pedig a járási, 
közigazgatási ügymiliet akadálytalan volt, a 
tisztviselők és a segédszemélyzet igyekeztek 
kiválásaiknak lelkiisiueietlel eliget tenni s ha 
nem miodenbeu felelhettek  meg a munkásságuk-
hoz fűzött  várakozásnak, semmieselre sem tu-
lajdonítható jóakaratuk hiányának. 

Sorainkból, fájdalom  ! a |ők közül is az 
egyik legjobb kidőlt. Mihály Ferencz a komoly 
képzettségű, Szelíd lelkű munkás löjegyző, férfi-
kora tetőpontján auguszius hó 24 én, ha nem 
is várat 'anul, de meglepő híi telenséggel elhalt. 
Ml — és utánunk a legközelebbi nemzedék — 
Oiég sokáig fogjuk  látói e zöld asztal mellett 
erőteljes alakját, figyelmét  a legcsekélyebb dol-
gokra is kiterjesztve és önkénytelenül is után 
csináljuk, hogy legyenek azok alkalmasok a 
gyakorlati éleihez. És ka már a fájdalmas  em-
lékek között borongunk, be kell jelentenem 
Lázár Menyhért országos képviselő halálát is, 
ki e hó 3 án hunyta le örökre szemeit, hogy 
azokból az erélyes jósziv lángia soha többé 
ki ne sugározzék. Benne a tudásnak, az aka-
raterőnek és a pontosságnak egy du/zadó alak-
ját Veszttel lük el s az. önzetlen muukás-ágban 
beivel egyhamar pótolni nem lógjuk. Mimik-Ilii-
nek emléke legyen áldott s a túlélőket példá-
juk vezesse a küzdelmes életben. 

Hagánjuraink  pénztára  minden hónap-
ban rendesen vizsgáltatott és állandóan hiány 
nélkülinek találtatott. Áll pedig a követke-
zükben : 

1. Huházaii alap készpéuzben H5831 kor. 
63 fillér  és magán kötvényekben 866129 k 
17 fillér. 

2. Lóbeszerzési alap készpénzben 7375 
kor. 61 fillér,  magánkötelezvényben 73195 kor. 

3. Iparalap készpénzben 3644 kor. 11 fil-
lér, magán kötelezvényben 62252 korona. 

4. Székely kivándorlási alap készpénzben 
I2b7 korona 46 fillér,  magán kötelezvényben 
36976 korona 98 fillér,  összesen 2359694 kor. 
»6 fillér. 

E szerint az 1870-ben átvett 67000 frt 
összeg 34 év alatt 1111495 forinttal  szaporo-
dott és ennek a gazdálkodásnak távoltól sem 
tóke gyűjtés a czélja, hanem elhárítása annak 
a katasztrófának,  melynek feltartóztatásán  a 
kormány már két év óta fáradozik,  de amely 
még ia rohamosan közeledik. 

Közegészség!  állapotaink  általában a 
mult évinél kedvezőbbek voltak, mert a Béká-
tól is Szeutdomokoson kisebb járványos alak-
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bsn fellépett  hasihagymáz mellett a roncsoló-
toroklob, vörheny és kanyaró mutatkozott itt 
ott enyhe fellépéssel,  mely utóbbiak önmaguk 
ban meg is szűntek, mig a hasihagymáz néhány 
heti könnyű lelolyással járvánjes természetét 
elvesztette s halálos kimenetele s betegségeknek 
alig volt 3"/,. Mind e melleit és a betegségek 
meggAllására a legmesszebb menő óvintézkedé-
sek tétettek s mindazon rendelkezések Inga-
natba vétettek, melyek hatóságilag előírva van-
nak, vagy amelyek azok mellett a kiizlapasz-
tslásban is hasznosoknak bizonyultak. 

Ezen küzdelemben az egészségügyi ható 
ságok közegei és az elöljárósógi tagok kivétel 
nélkül buzgalommal járták el. 

Tájkórok nem uralkodtak. Váltóláz az 
Olt és Marosmenti községek némelyikében ész 
leltetelt és a trachoma csak néhány cselben 
jelentkezett. 

A bujakóros megbetegedések már gyako-
riabbak voltak s azoknak huveuyeselei a ma 
gyarok, mig az idült esetek a románok között 
fordultak  elő. Ez a betegség kényszer utján is 
gyógykezelendő, d» annak alkalmazása nem 
vált szüks 'gessé, mini hogy a ragályoznltak ön-
ként vetették alá magukat a kórházi kezelésnek. 

A himlőoltás és ujraollás a vármegye 
egész teiűletén foganatosíttatott,  a győgytárak 
rendesen vizsgáltattak ; a szülészet és lialott-
kénilés jó, az e részben támasztható követel-
ményeknek lehetőleg elég tétetett. A nyilvános 
betegápolás vármegyénkben egyre elismeilebb 
lesz ugy fent,  mint alant, mert a két kórház 
nagy forgalma  mellett is igyekezik a betegápo-
lást olcsóvá tenni, nemcsak, hanem az ingye 
nes gyógykezelés a bejáió betegek nagy szá 
mára kiterjeazletett. 

Az állategészségügy  már teljesen ked-
vezőtlen volt, mert nem elég, hogy a lépfene, 
veszettség, takonykór, tültkór, sertés orháiicz, 
serlésvész, bivalyvész s más állati belcgoégi-k 
pusziitollak : nagymértékbeu fellépett  a ragadós 
száj- és körümlájás s az egész vármegyét bosz-
szálmn fogra,  csaknem minden község szarvas-
marha állományán végig húzódott. Maga a be-
tegség nem volt nehéz lelolyásu s elhullási ese-
tek kizórólag csak a borjuk közölt fordultak 
elő, tle nagyobb közgazdasági kárt mostanában 
még sem okozoit semmi. A szigorúan fogana-
tosított vészkerületek és zái latok egyfelől  az 
állatvásárokat szüntették meg e szénaszük 
időben, máslelöl pedig a gazdasági munkálato-
kat korlátozták és a vármegyében alig vmi 
földtnives  gazda, ki ennek káros hálását ue 
érezte volna. 

Népoktatásunk  ugylátszik elérte azt s 
halált, melyen tul menüi nagy nemzeti áldoza-
tok nélkül nem lehel. Ennek körvonalai és alap-
elvei uiég az alkotmányos élet kezdetének első 
éveiben le Voltak léve s a kormányok azok ha-
tárai közöli kisebb-nagyobb kiterjedésben épit-
ki-ziek; csak az a kár, hogy mint utolsó jeleii-
tésembeu is hangsúlyoztam, idegen sLilben és 
idegen (elfogásban  alkalmazták a nemzeli anyagot. 

Közel negyven éve annak, hogy a magyar 
Uépoktaiás ily kezelés alatt áll s aki tanul-
mányozza a nép életei, annak lehetetlen észre 
nem venni azt a hatást, mely a nemzet czél-
jaival és törekvéseivel ellenkezik, s mind johhau 
és jobban a kozmopolnizmusban élesedik ki. 

Mig a határszéli katonáskodás bilincsei 
lekötve tartolták a sz had eszméket és míg az 
abszolutizmus dérütései elhervasztották a fiatal 
baiiársakat, nem volt csoda, ha a természetes 
fejlődés  a maga útját meg nem találta ; de most 
midőn azok az akadályok elhárítva vannak, 
sajnálattal kell tapasztalnunk, hogy az erőszak-
kal taposott utón haladunk s azokért az ideá 
kért lelkesülünk, a melyekért tulajdonképpen 
bu-ulnunk kellene. 

Han-ni hál Nmive romjai felett  siránkoz-
hatnak. nem épül tel a régi város soha, de 
soha. Ül eszmék, uj embereket szülnek, azok 
uj rendszert teremtenek s ebben az uj rend 
szerben az o| alkotmányos fogalmak  újra rneg-
fogainzanak  a nélkül, hogy a nemzet életének 
tápanyagát megmételyezzék. Igy születuek uj 
világok a politikai eszmék bolygó rendszeiébeii. 

Különben örömmel üdvözölhetjük a mai 
közoktatási kormánybau, bogy felszinre  merte 
hozni azt a merésznek Iá: szó eszmél, mely a 
magyar uép oktatást a maga jogaiba vissza-
helyezni akarja. Kivitele talán óriási nehézsé-
gekbe ütközik, talán embereivel együtt letűnik 
a színtérről, mielőtt mélyebb gyökeret verhetne, 
de a tudat, hogy annyi kormány változás köz-
ben még is volt egy férfi,  ki a corpusjurist az 
elkényeztetett nemzetiségek szeme elé merte tar-
tani; mégis lelemelö marad és arra mutat, 

hogy végső esetben s nemzet méltósága nem en-
gedheti könnyű martalékul azt a földet,  melyet 
véres küzdelmekkel szerzett és tartott meg, s 
melyet a vendégjog alapján hitvány elsajátítás 
tárgyává tennének. 

Közoktatásunk mai képe az eddigitől kü-
lönben csak abban tér el, hogy a tanerők jobb 
javadalmazással, nagyobb kedvvel és nagyobb 
amhiczióval éluek hivatásaiknak és részben 
friss  erőkkel cserélt.ttek ki. kik állalábau Ili 
válásaiknak annyira színvonalán állanak, mint 
Eurójia legtöbii kuilur államában. Sajnos csak 
az, hogy vármegyénkben és a nemzetiségi ta-
nítók a nem/el tógáimat magukra veszik n e 
czég alatt a magyar állam ellenes kirohanások-
tól nem tudnak megsziliadu'ni. 

Itt van a helye előlegesen is bejelenteui 
Méltóságos főispán  urnák és a Tkts. Törvény-
hatóságnak egy ígéretet, a melyet elismerem, 
hatásköiömel lullmladőlag. de teljes jóakarat-
tal és jóhiszeműséggel is tettem. Szeptember 
3 án ugyanis felkeresett  Pál Gábor ur a csik-
omlyői főgimnázium  igazgatója s azon meg-

lepő értesítést, telte, hogy az első osztályba fö-
lös számmal jelentkezett 32 csikniegyei székely 
i/jttt kénytelen lesz visszautasítani, ha csak a 
vármegye valamiképpen módját nem találja 
annak, hogy egy párhuzamos osztály felállit-
lassék. 

Hosszasabb megbeszélés után arra az ered-
ményre jutottunk, hogy az ifiakat  semmikép 
sem s/almd visszautasítani, sőt még függőben 
larlani sem, nehogy az elkeseredést kihijiuk s 
a lilásból leendő elhelyezést is lehetetlenitsük. 
Mint hogy pedig az erdélyi róm kath. Státus 
maga erején a páiiiuz.anios osztályt vagy egy-
általában nem, vagy csak később fogná  felálli 
tani, nem is lehet, kikerülni, hogy abban a vár 
megye legalább ideiglenes segély lyel részt neve-
gyen. Eliez képest megígértem az igazgató ur 
uak, hogy a vármegye magán javaibői e czélru 
20IJÜ koronát kieszkiizlök, mit ö tudomásul 
véve a kettős osztályt be is állította. 

Érlhetőleges tájékozásul azért jelentettem 
be, nehogy a tárgysorozat e poutia meglepi tés 
számba vétessék. 

líözlfkeilési  állapotúinkban  utolsó je-
lenlésein óla alig Inrdult elő megemlítésre 
méltó körülmény, ha csak a/l nein jelentem be, 
hogy az állami kezelésbe átveit utvonalak egyik 
sz.akas-/án folyó  niuukálaiok nem a kellő erélylyel 
és gyorsasággal végeztetnek. 

A mulasztás oka is ismeretes ugyan a 
szükséges kellékek elüillitásán.ik és szállilásá-
uak késedelmességében, de ennek nem szabadna 
előfordulni,  mert ha a munkálat ntár megkez-
detett, a nagy közönség nem kényszeríthető 
annak télben hagyását hónapokon keresztül 
tűrni, a minthogy a panaszok amiatt már ál-
landók is leltek. 

A szolgáltatások kölcsönösök és ha egyik 
fél  teljesíti kötelességét, teljesíteni kell azl. a 
másiknak is, mivel elleneseiben a viszony köuy-
nyen megfordul. 

Különben mind az állami, miud pedig a 
megyei kezelésben lévő összes kőutaink háló-
zata kitűnő és évről-évre állandóan arra töre-
kedünk, hogy a még községi kezelésben lévő 
utak jelentékenyebb részei is rendre átvétes-
senek, hogy azok helyeit ujabb hálozalok lé-
tesíttetvén, a vármegye legels/ígeteltebb közsé-
gei is a kölcsönös segély jótékonyságában ré-
szesülhessenek. 

Nynlczra megy már azon utvonalak száma, 
melyek a legújabb időben községi kezelésből 
megyei kezelésbe ál. vétettek, megközelítőleg 
100 kilóméter kiterjedésben s ez akkora teher 
alól mentette tel ar. érdekelt községekel, hogy 
annak értékét még csak hozzávetőleg seiu le-
hel niegbrcsülni. 

A mostani állapotokat, ha csak a 70-es 
évek utmunka terheivel is hasonlítjuk össze, 
óriási kűlömbséget találunk mind a fejlődésben, 
mind a teherben, mert jól vsn ugyan, hogy sú-
lyos adót fizeiűnk  s az különösen a vagyono-
sabb osztályt nyomja, de mennyi időt s mennyi 
haszoulalan hiábavaló munkát pazaroltunk el'. 
— s évtizedek alatt sem voltunk képesek a 
liálozatol hál-csak egy kis szskssszal fejleszteni 
s e mellett a járás hatóságok még is ugyszólva 
a közmunka kivetés és felhajtásban  őszültek 
meg. Ennek az sdónak rendkívüli előnyeit iga-
zán csak mi magunk bírálhatjuk meg, s való-
jában nem volna csoda, hs kiterjesztését a köz-
lekedési és közdűlő utakra is mi maguuk in-
dítványoznék. 

És nem sokára talán már teljesülni fog  a 
gyergyói iészeki:nk is az. a kívánsága, a miért 
magán ás hivatalos uton is annyi jogosalt pa-
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nászt támasztottak. Szeptember hó 26-áu tény-
leg megkezdetett a Szászrégen-dédai vasútvo-
nalszakasz kiépítése, s bár nem váltatott be 
az Ígéret - bizonyára pénzügyi nehézségek 
miatt - hogy egy idejüleg Madélalváuál is 
munkába vétessék, még sincs messze már az 
idő, hogy a felcsiki  és gyergyói részek is a 
világforgalomba  hevétessenek s a székelyföld 
elhanyagolt érdekei valahára már e téren is 
elősegítessenek. 

(Folyt, köv.) 

Nyilvános nyugtázás és felhivás. 
A madélalvi emlékoszlop javára adakoztak : 

csíkszeredai Hajnód Ignácz 1. száma gyűjtő-
ivén dr, Bxlló István 5 koroua, Gara Ákos 2 
kor., dr. Daradics Félix 2 kor., Veress Árpád 
1 kor., Papp Zakor Endre (Székelyudvarhely) 
2 kor., Szvoboda József  1 kor., N. N. 5 kor-, 
Fernu Ernő 1 kor., Jakab Ödön 2 kor., Darvas 
Béla 1 kor., ifj.  Rancz Ignácz 1 kor., Veress 
Lajos 2 kor., Szász János 1 kor., Gál József 
építész 2 kor., Birtba József  1 kor., Gözsy 
Árpád l kor., Kőszeghy László 60 fillér.  Jakab 
László 50 fillér,  Potolzky Alajos I kor., Buttyán 
Sándor 1 kor., Mátrai Ignácz 1 kor. Összesen 
34 korona. 

Gyergyótekerőpatski Zonda Vincze 54. 
számú gyűjtő-ivén: Zonda Vincze 1 kor. 60 
fill.,  Vild József  40 fillér,  összesen 2 kor. 

Csikdelnei Péter Lajos 31. számú gyűjtő-
ivén : Péter Lijos 2 kor., Bíró Jóssef  1 kor. 
és több delnei birtokos J kor. 40 fill.  Összesen 
6 kor. 40 fill. 

Csikmenasági Antal József  17. száma 
gyüjiő-ivén : Antal József  4 kor., Zöld Antal 
2 kor., Benedek Gábor 1 kor., Bakó Albert 
I korona, Egy valaki l kor., Csergöfy  Jenő 
1 kor. összesen 10 korona. 

Csikvárdotfalvi  Márkos Délies 96. számú 
gyűjtő ivén : Márkos Dénes 1 kor., Cziriák And-
rás I kor., Pálffy  András 1 kor., Domokos 
Klek 2 kor., Sáulha Simon 1 kor., Petres An-
tal 1 kor., várdoltalvi hitelszövetkezet 5 kor., 
Kovács Autal 1 kor., Lakatos Izra 1 kórusa, 
Pál K. János 2 korona, Balog József  1 kor., 
Kálnoki János l kor., özv. Szopos Elekné 1 
kor, Madár Imre 2 kor., Salamon Alajos 1 
kor., özv. Adorján Imréné 1 kor,, Adorján 
Imre 1 kor., Jakab Antal I knr. és több vár-
dolfalvi  lakos 6 kor. 80 fillér,  összesen 32 
koroua 40 fillér. 

CBikszenllaniási Tompos Mátyás 41. számi 
gyüjtö-ivén : Tompos Mátyás 5 korona, Gyöfgy 
Balázs 2 kor., Antal József  1 kor., Bara János 
4 kor., Gecző Béla 2 kor. Összesen 14 kor. 

A csíki egyetemi hallgatók 210 korona. 
Magyar Uermán ö korona. 
Sepsiszentgyörgyi Szahó Dénes 11. száma 

gyüjlö-ivén : Többen 3 kor. 50 flll. 
TusnádlUrdöi Gál Elek 60. száma gyűjtő-

ivén : U. Szabó Ferencz 1 kor., Szeder Ferencz 
1 kor., Gáspárfy  Ferencz I korona, Imets F. 
Jákó 2 kor., Kóródy Imre 1 kor., Gál Elek 
2 kor., Iucze Dénes 1 kor., Varga Sándor 1 
kor. Összesen 10 korona. 

Gyiinesközéploki Becker Henrik és neje 
50 korona., Gyimesközéploki Lenz Károly 10 K. 

Csíkszeredai Gyiiry György 58. sz. gyűjtő-
ivén : Tolnay Károly I kor., Ferencz Károly 
1 kor , Szopos Béni 1 kor. Győry György I 
kor., és többen 1 korona 90 fillér.  Összesen 
5 kor. 90 fillér. 

Gyiinesbflkki  Imre Elek 98. számú gyűjtő 
ivén : Többen 2 kor. 

Kászou jakabfalvi  Todorán Kelemen 72. 
sz. gyűjlő-ivén : Többen 6 kor. 50 fillér. 

Csíkszeredai Gál József  2. számú gyűjtő-
ivel : ilj. Gál József  2 kor. 50 fillér,  és többen 
7 kor. 50 fillér. 

A csiksomlyói r. k. tanítóképző-intézet 
növendékei és tanárai összesen 17 kor. 11 flll. 

Csikvárdotfalvi  Pál Gábor 116. sz. gyfljtü-
ívén: Pál Gábor 5 kor., Erőss József  9 kor., 
Mayer János 2 kor., Volt' Károly 1 kor., 
ifj.  Erőss József  l kor., X. Y. 1 kor., dr. Bslló 
István 1 kor., Fazakss Gáspár 2 kor., Balog 
József  2 kor., dr. Király 3 kor., Ferencz Gyula 
1 kor. A főgimnázium  I. A. osztálya 2 kor. 
60 fillér,  I. B. osztálya 3 kor. 32 fillér,  Ilik 
osztály 4 kor., I l l ik osztály 2 korona 12 fillér. 
IV osztály 6 kor. 90 fillér,  V. osztály 7 kor., 
VI. osztály 6 kor. 30 fillér,  VII. osztály a kor. 
40 fillér,  VIII. osztály 4 kor. 60 fillér.  Össze-
sen 60 kor. 24 fillér. 

Csiktusoádi Imecs Dénes 67. sz. gyfijtfi-
ivén: Koocz István 3 kor., Gegő Simon 1 kor. 
is többen 4 kor. 10 flll.  Összesen 8 kor. 10 011, 
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mez». - Csikrákoson 3 drb községi bika, 17 
drli borja» tehén, IS drb Uazfi  borjú, 8 drb 
csikóB kancza, 2 drb községi kan, 11 drb ma-
laczos kocza, 34 drb süldő, 24 drb tynk, 62 
drb liba és 18 drb rneza. A felhajtott  illatok 
közfii  mindkét helyen és minden csoportból 
2—2 drb illat nyert 6—60 korona közt válta-
kozó dijat, mely a birilat befejeztével  a bizott-
ság által nyomban kiosztatott. Így kiosztatott 
összesen 400 korona állami és 400 korona 
egyes&leti dij. A birálat nyilvánosan történt s 
a birálat alá vett állatok előnyei és hátrányai 
a gazdaközönség előtt nyilvánosan soroltattak 
fel.  A birálat befejezése  és a dijak kiosztása 
ntán a bejelentések sorrendjében kiosztott sora 
jegyekre a kiállítók kőit mindkét helyen telje-
Ben ingyen kisorsoltatott egy-egy szecskavigó, 
egy-egy répavágó és egy-egy aezéleke taligával 
együtt. A sorsolásban résztvett Csiksztmártonon 
91, Csikrákoson 66 kiállító. 

— Egy megszökött adóvégrehaj tó 
nyomoztatása. A dévai m. kir. pénzügy-
igazgatóságnál adóvégrehajtói minőségben al-
kalmazva volt gyergyóhollói Ursicziana János 
160 korona állami pénz elsikkasztásával isme-
retlen helyre távozott el. Mintáu nevezett egy-
úttal a 2-ik száma csisz. és kir. Sándor ezred 
tartalékában állott hadapród tiszthelyettes is 
volt, a jelzett ezred parancsnoksága nyomozta-
tását s feltalálás  esetén a legközelebbi katonai 
hatóságnak való átadását kérte az illetékes 
rendőri hatóságoknál. 

Szanatóriumi hölgybizottság vá-
rosunkban. A József  Pőherczeg Szanatórium 
Egyesillet József  Fóhcrczeg véduök és Lukács 
György főispán  aláírásával s kövtkeezó felhívást 
intézte városuuk több lelkes hölgyéhez. Nagy-
ságos asszouy 1 A harangszó, a zsolozBina, as 
ének Istent dicsérik, de legjobban dicsérik 
az Urat az emburi jótettek. Félmillió tüdő-
beteg inegmeutÓBére I ívjuk segedelmét. Ha-
zánkban ennyi tüdőbeteg van, a kikuek sorai 
ból éveukint 70000 ember pusztul el, jobbára 
abban az időben, mikor halála családokat temet 
gyászba, nyomorba. Az orvoBÍ tudomány sze-
rint azok legtöbbjét meglehetne menteui, ha 
idején szanatóriumi kezelés, ápolás alá jöhetne. 
Állítsunk ezért népszauutóriumokut I A Józsi f 
Fólterczeg szanatórium egyesület erre vállalko-
zott s tol ia állítja azokat, ha az emberszerető 
társadalom megBegití. Egyesületünk igszgató-
vnlasztmánya bizik abbau, hogy nagyságod ismeri 
bnzgóságávsl városukban és a vidéken zászló-
vivője lesz és a szsuatóriumi bizottságot ott 
megszervezni segíti. A szsnatóriuini hölgybizott-
eáguak legelsó feladata  az volua, hogy az építési 
alupot uövelje: ezért mivel jótékony sorsjáté-
kunkat most rendezzük, bátrak volnánk rendel 
kezéae szerint bizouyoB Bzámu sorsjegyet küldeui. 
A sorsjegyeket elhelyezni nem lesz nehéz, inert 
azok ára csupán 1 korona és a játékterv is igen 
vonzó B tekintélyes értékű nyereményeket biz-
tosit, .Nagyon kérjük méltóztassék az embersze-
rető ügyet megsegíteni és már postafordultával 
minket megörvendeztetni, ha jóságos szive meg-
értette e, hogy egy nemzeti veszedelemről van 
szó és szentelhet e drága idejéből néhány érát 
ügyünknek, hnt'iiatós szavát felemeli-o  halál-
eljcgyzett betegeinkért éB mennyi darab Bors-
jegyet küldjünk ? Áldja meg jóságos szivét az 
égNemes szive szeretetébe ajánlva ezt az 
emberbaráti ügyet, vagyunk fáradozásáért  elóre 
is köszönetet moudva: József  Fóherazeg véduök. 
Lukács üyörgy főispán,  elnök, — Ugy értesülünk, 
hogy a felhívás  nem marsdt a jó Bzivek visz 
haiiBji! nélkül: már többen kijelentették, hogy 
ezt a nemes ügyet diadalra segítik. Az egyesü-
let e helyen is köszönetei moud. 

— Felvétel az erdőőri szakisko-
lába. A fóldmivelési  miniszter s törvényható-
ság ajánlatára várdotfalvi  Orbán Gyulát vár-
megyei 300 koronás ösztöndíj mellett a gör 
géuyszentimrei és dilrói Mezei Károlyt egyelőre 
állami költségen a liptóojvári m. kir. erdőőri 
szakiskoláknak jelen október havában kezdődő 
tanfolyamára  felvette. 

— Meghivó. Az Országos Magyar Ke-
reskedelmi Egyesülés székelyföldi  kerülete ez 
évi oklóber 30-án (vasárnap) d. e. 11 órakor 
tartja Marosvásárhelyt, a városház nagytermé-
ben alakuló gyűlését. — Napirend a követ-
kező: 1. Reggel >/*9 órakor a Sziszrégen felől 
érkező vendégek fogadtatisa  a felső  vasúti 
állomásnál, a. Délelőtt '/<11 órakor a Kocsárd 
felöl  érkező vendégek fogadtatása  az alsó 
vasúti állomásnál. 3. Délelőtt 11 órakor alakuló 
gyűlés a városház nagytermében. (A tárgyso-
rozat a helyszínén fog  kiosztatni.) 4. Déli 1 
órakor társaB ebéd (egy teríték 4 kor.) 6. 
Délután 3 órakor a székely ípsrkiállilás meg-
tekintése az iparmozeumban. 6. Délutin 4 óra-
kor a választmány alakuló gyűlése a kereske-
delmi és iparkamara nagytermében. A kik 
szállást óhajtanak maguknak biztosítani, a 
gyűlés előtt két nappal jelentsék az elnökség-
nél, Harmatb Sándor, a szervező-bizottság 
elnöke. 

— Az Agrár takarókpénztár szé-
kelyakoaiója. „Az Agrár takarékpénztár r. 
t. Marosvásárhelyt" a Székelyföld  mezőgazdi-
sági hitel érdekében megkezdett akcziójiban 
njabb fontos  lépési telt. Az intézel most a 
székelyföld  egyik elhanyagolt vidékét, az ugy-
neveiett „Sóvidéket* keresi fel  és a födmive-
lésttgyi miniszter hozzi intézett azon kifejezett 
óhaja folytán,  hogy mint nagy és tekintélyes 
intézet, ott a hitelviszonyok javításán munkál-
kodjék, Páráidon kirendeltséget létesitett, mely 
tr.ár november 1-én megkezdi működését. A 
székelyföld  ama vidékén valóban hazafias  mis-
siót teljesít az „Agrár takarékpénztár" és hisz 
szűk is, hogy működése ott kiviló eredmény-
nyel fog  jirni. 

— Árlejtés kavioaszállitás iránt. 
A csikmegye területén lévő összös állami köz-
utakra a kővetkező 1906—1910. évi 6 egymás 
utánni évre szükséges fedanyag  szállítása folyó 
évi november 4 én fog  árlejtés utján biztosit 
tatni. Az ajánlatok a csíkszeredai kir. állam-
ápiiészeli hivatalhoz és a kereskedelemügyi 
miniszter úrhoz nyújthatók be. Kiirási művelet 
és ajánlati nyomtatványt betekinteni, illetve 
megszerezni lehet a kir, építészeti hivatalnál 
Csíkszeredán. 

— Az O. M. K. E. Marosvásár-
helyt. Az Országos Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés székelyföldi  kerűletéuek megalakí-
tása iránt indított mozgalom mind nagyobb 
hullámokat ver. Újonnan belépő tagok egyre 
szaporítják a kerület tagjaínak létszániát s a 
30 iki alakuló gyűlésre sok veuilég érkezik 
Marosvásárhelyre. Több taggal képviselteti 
magát az Országos Központ Budapestről. 
Lejön a vezér is: S á n d o r Pál országgy ülést 
képviselő, hogy a mozgalom czélját és programtn-
ját kifejtse.  Sándor Pál a kővetkező érdekes 
levelet intézte a szervező-bizottság elnökéhez, 
Harmatb Sándorhoz : 

„Kerületűk folyó  ltó 30-án megtartandó 
alakuló gyűlésére szóló szives meghívásukat 
vettem s a legnagyobb köszönettel elfogadom. 

A székelyföld  mostoha gazdasági viszonyai 
immár a legnagyobb mértékben megérdemlik, 
hogy az illetékes körök Ügyeim» feléjük  fordul-
jon, hogy a hanyatlás feltartóztatására  történ-
jék valami. A fellendülés  első fellétele  azonban 
meggyőződésem szerint az, hogy maguk az ér-
dekeltek, első sorban pedig a sok megpróbál-
tatáson keresztül ment, hazafias  és nagy inlel-
ligencziáju székely kereakedőség megmozduljon, 
szervezkedjék s egyesült erővel igyekezzen a 
székelyföld  pangó gazdasági életének nj lendü 
letet adni. Ezl várom én el az Önök kerületé-
től, a melynek a megalakulását ekkép kétszeres 
örömmel üdvözlöm. 

Készséggel fogom  tehát megragadni az 
alkalmat, hogy érdemes székely kartársaimat 
otthonukban is felkeressem  s személyesen i* 
köszönetemet fejezzem  ki mindazoknak, a kik 
a kerület megalakítása körül fáradoztak.* 

— Kereskedők akcziója. Az O. M. 
K. E. ügyvivő igazgatósága f.  bó 16-án tar-
totta meg S á n d o r Pál orsz. képviselő elnök-
lete alatt október havi ülését, a melyen igen 
beható és sokoldalú megvitatás után végleg 
megállapította a szövetkezeli törvénytervezet 
ügyében a kereskedelmi és igazságügyi minisz-
terekhez felterjesztendő  véleményes jelentést. 
Miután pedig a törvénytervezet csak a szűkebb 
szövetkezeti jog reformjára  szorítkozik, de 
nem gondoskodik a szövetkezeti Ugy terén lei-
merült egyéb visszásságok, igy különösen az 
adózási és egyéb kedvezmények megszünteté-
séről és nem akadályozza meg a szövetkezelek-
nek rendeltetésellenes felhasználását,  elhatá-
rozta az igazgatóság, hogy a legközelebbi vá-
lasztmányi ülés elé az egyesülésnek a szövet 
kezeli ügyben elfoglalt  állásfoglalását  erélyesen 
kifejezésre  juttató megokolt javaslatot terjeszt. 
Elhatároztatott továbbá, hogy az egyesülés a 
hazai ipar fejlesztésének  iigyét a legnagyobb 
erélylyel lelkarolja és e részbeni tevékenységét 
illetőleg részletes tervezetet dolgoztat ki. — 
Steinitzer Géza igazgatósági lag a bégaszabá-
lyozisi munkálatok kérdésével foglalkozott  és 
elhatározta, hogy miután ezen munkálatok ké-
sedelmes folytatása  érzékenyen sérti a forgalom 
érdekeit, az egyesülés nagybecskereki kerületé-
nek vonatkozó felirata  alapján illetékes helyen 
lépéseket tesz folyamatba  azok mielőbbi befe-
jezise érdekében. Megállapította végül az igaz-
gatósig a saját, a választmány és a vidéki 
kerületek ügyrendjét és elintézett az egyesülés 
belső életére vonatkozó számos kérdést. 

— Haladunk a korral . Alig néhány 
éve, hogy megindult sz egész országban a 
mozgalom, minden ház végeihez^ elejéhez és 
kertjében lugoB-szőlőket ültetni, már is oly 
óriási tért hódított maginak ezen eszme, bogy 
nincs oly rész hazánkban, bol tömegesen fel 

nem karolnik. Hit ez nem is csuda, mert néz-
zük meg példiul Fehértemplom városit, a hol 
alig vsn hiz, melyet óriási törzsű Jlugss-szőlő 
ne ékesítene, mely bőven ellátja az egész csa-
ládot az érés kezdetétől egész tél folyamán 
finom  csemegeszőlőkkel, minden évben terem a 
legcsekélyebb gondozás nélkül. Ezért igen me-
legen ajánljuk mai számunk hirdetési rovatában 
ábrán is bemulatott .Szülőlugast ültessünk" 
czimU hirdetésünket olvasóink becses figyel-
mébe, — Színes fénynyomalu  árjegyzékek min-
denkinek, ki czimét tudatja, ingyen és bér-
mentve küldetnek. 

N Y I L T T É B.«) 
Nyilvános köszönet. 

Mindazon kedves barátaimnak éa ismerőseim-
nek, kik feledhetetion  nőm végtisztességén meg-
jelenni ssiveBek voltak, vagy levél által fejel-
ték ki részvétüket, vagy bármiképen is enyhíteni 
ohajlották fájó  lelkeiuk mély bánatát, mivel 
atyai gondoskodásom és meg kétszereződött napi 
dolgaim nem engedik a személyes köszönetet, 
fogadják  eiuton leghálásabb és legforróbb  köszü-
uetüuk kifejezéaét. 

Caikázeredu, 1904. október hé '2ü-éu. 
Helwig O. János és osaládja. 

*) K roviitljan megjelenő czikkekért u beküldőt 
terheli felelősség.  S z e r k e s z t ó. 

Sz. 1870—«04. ki. 

Árveréül hirdetmény. 
Csíkszereda r. t. város tanácsa által 1904. 

év november hé 6-án délelőtt 9 órakor a város-
háza nagytermében megtartandó nyilvános ár-
verésen, vagy írásbeli zárt ajánlatok mellett a 
többet ígérőnek az 1905. év január hava 1-töl 
egy évre feltétlenül  két illetve három egymás 
után következő évre feltételesen  haszonbérbe 
adalnak: 

1. A belpiaci helypénz jövedelme 5000 kor. 
2. A külpiac/, helypénz jövedelme 5000 „ 
3. A mérleg díjszedés jövedelme 60 „ 

kikiállási ár mellett. 
4. Ugyancsak ugyanezen napon adatik al-

bérletbe illetve bérbe, a Csíkszereda város által 
a magas kincstáriéi egy évre feltétlenül,  két 
illetve bárom évre feltételesen  bérbe vett bor 
és húsfogyasztás  adók és Csíkszereda város 
területén fogyasztott  bor, bus és égetett szeszes 
italok uláu fizetendő  városi bor, kus illetve 
szeszfogyasztási  adópóllékok szedési joga. 

A városi szabályrendelet értelmében a/, 
adópóllék télelei következők : a bor után fo-
gyasztási adó 20"/u; a hus után a fogyasz-
tási adó 25"/u. 

A fogyasztási  adópóllék tétele az olyau 
égetett szeszes italok és folyadékok  után, auie 
lyeknek alkohol lartaliua közönséges százloku 
szeszmérövel közvetlenül megállapítható hektó 
liter fokoukéut  10 fillér,  az olyan égetett sze-
szesz italok és folyadékok  után pedig, amelyek-
nél alkohol tartalom a közönséges 100 fokú 
szeszmérövel közvetlenül meg uem állapítható 
literenkint 8 fillér.  Kzen borilaladók és litis-
logyasztási adók, valatuiut adópótlékokra nézve 
a kikiáltási ár 17600 korona. 

Albérlő illetve a pótlékokra nézve bérlő 
köteles a városnak, mint a fogyasztási  adók 
bérlőjének az 1892. évi XV. t.-ez. 5. §. alap-
ján engedélyezendő egy korlátlan kimérési üz-
letét, úgyszintén nz úgynevezett „Czinkus-ház" 
czimén a város által bírt korlátlan kimérési 
üzletét kezelni, mi végből megfelelő  üzlethelyi-
ségekről szintén kezelőnek, mint üzletvezetőnek 
áll kötelességében gondoskodni. 

Az 1, 2, 3, 4. pontokban foglalt  albérlet 
illetve bérlet tárgyát képező jogok albérbe, il-
letve bérbeadására nézve azok, kik az összesre 
tesznek magasabb ajánlatot, előnybe részesül-
nek azokkal szemben, kik az egyes albérbe 
illetve bérbeadandó jogokat külön-külön óhaj-
tanák al- illetve bérbe venni, ha csak ajánlaluk 
ösBzege emezekével egyenlő magas lesz. 

6. Árverezni szándékozók tartoznak az ár-
verés napján a kikiáltási ár 10°/, át bánatpén-
zül a város pénztárába letenni. 

6. A bérletek után járó minden terhet, 
u. m. állami adók, bélyeg és kincstári illetéke-
ket bérlő illetve albérlő hordozza. 

Egyéb fellételeket  bérbe venni kivánók 
bármikor az árverés megtörténte előtt, a hiva-
talos órák alatt a városi tanácsháznál a polgár-
mesteri irodában betekinthetik s maguknak bő-
vebb felvilágosítást  szerezhetnek. 

Csíkszereda, 1904. oklóber 22-én. 
Or. UJFALUSI JENÚ, 

I - polgúruicsler. 

Szám 1904. eln. 56 — 11. 

Árlejtési hirdetmény. 
A ni. kir. igazságUgyminiBteriuinnak 

f.  évi október 13-án 33185/1904. I. M. V. 
sz. a. kelt rendelete alapján a Csíksze-
redában emelt törvénykezési palota he-
lyiségeinek belső berendezéséhez szüksé-

ges bútorzat és felszerelési  tárgyak szál-
lilására nézve nyilvános árlejtés hirdettetik. 

E munkálatok költségei a törvény-
szék és járásbíróság részére 11999 kor. 
93 fillérrel,  a kir. ügyészség részére 
1674 kor. 40 fillérrel,  összesen 13674 
kor. 33 fillérrel  irányoztattak elő. 

A törvényszék és járásbíróság költ-
ségei az egyes munkanemek között követ-
kezőképen oszlanak weg : 

I. cs. Mázoló munka 333 kor. 55 fill. 
II. cs. Asztalos, lakatos javitási munka 

809 kor. 92 fillér. 
III. cs. Órásáruk 166 korona. 
IV. cs. Bádogos árnk 10 korona. 
V. cs. Üveges és lámpaáruk 624 

kor. 20 fillér. 
VI. cs. Vasáruk 373 kor. 10 fillér. 
VII. cs. Papir és irószeráruk 177 

kor. 20 fillér. 
VIII. cs. Kárpitos munkák és fino-

mabb bútorok 5952 korona. 
IX. C3. Közönséges asztalos munka 

1112 korona. 
X. cs. Irattári állványok 1938 kor. 

96 fillér. 
XI. cs. MlllakatOB munka 120 kor. 
XII. cs. Rövidáruk 284 kor. 
XIII. cs. Előre nem látott kiadások és 

költözködési költségekre felvétetett  99 kor. 
Az Ügyészségi költségvetésben : 
I. cs. Javitási munkálatok 190 kor. 
II. cs. Kárpitosáruk és fiomabb  bú-

torok 971 kor. 
III. cs. Üveg és lámpaáruk 125 kor. 

20 fillér. 
IV. cs. Úrásáruk 60 korona. 
V cs. Irószeráruk 10 kor. 
VI. cs. Vésnök áruk 40 korona. 
VII. cs. Vasáruk 102 kor. 
VIII. cs. Kosárfonómunka  8 kor. 
IX. cs. Festészeti munka 50 kor. 
Ezen munkák együttesen egy vállal-

kozónak, illetve egyetemlegesen kötele-
zett társvállalkozóknak, vagy pedig elő-
tüntetett csoportok szerint elkülönítve 
külön-külön vállalkozónak, illetve egye-
temlegesen kötelezett társvállalkozónak 
fognak  kiadatni : megjegye-'.tetvén, liogy 
utóbbi esetben az egyes csoportba foglalt 
munkák egymástól el nem választhatók. 
Az árlejtésen mindama szakértő iparosok 
vehetnek részt, kik üzletük vitelére ható-
sági engedélylyel bírnak. Az elkészítendő 
munkákra vonatkozó költségelőirányzatok 
alattirt kir. törvényszék elnök hivatali 
helyiségében a hivatalon órák alatt meg-
tekinthetők. Az ajánlatok csak Írásban és 
pecséttel ellátott boritékban fogadtatnak 
el, a következő külső felirattal  : 

„A Csíkszeredában emelt törvény-
kezési palota helyiségeinek belső beren-
dezéséhez és felszereléséhez  szükséges bú-
torzatra és felszerelésekre  vonatkozó aján-
lat" s az ajánlatban kiteendő, hogy az 
ajánlatot tevő a költségvetést, az árlejtési 
feltételeket  ismeri, s azoknak magát aláveti. 

A versenytárgyalás a kir. törvényszék 
tárgyalási termében 1904. évi novem-
ber hó 22-ik napján d. e. 9 órakor 
fog  megtartatni, mely napig és óráig az 
ajánlatok egy koronás bélyeggel ellátva 
beadandók, minthogy a később beérkező, 
valamint távirati, vagy pótajánlatok vissza 
fognak  utasíttatni. Az ajánlatot benyúj-
tani szándékozók kötelesek az egyes 
munkacsoportok, illetőleg az egész válla-
lati összegnek megfelelő  6°/u bánatpénzt 
vagy a budapesti állampénztárnál, vagy 
a csíkszeredai m. kir. adóhivatalnál elő-
zetesen készpénzben, vagy ovadékképes 
értékpapírban letétbe helyezni, s ennek 
megtörténtét igazoló nyugtát ajánlatukhoz 
mellékelni. 

Bánatpénz letétét igazoló elismervény 
nélkül való ajánlatok elfogadtatni,  illetve 
figyelembe  vétetni nem fognak.  Az ösz-
szes munkálatok legkésőbb 1905. julius 
l - i g foganntositandók  s az ösBzes búto-
rokat és felszereléseket  vállalkozónak 
saját költségén kell az uj törvénykezési 
palotába beszállítani s ott a hivatalos 
helyiségekben elhelyezni. — Az ajánlatok 
fölött  a ra. kir. igazságUgyminiszterium 
szabadon dönt, s azok egyikéhez sincs 
kötve. 

Csíkszereda, 1904. október 23. 
Dr. Gullya László, 

a kir. trvszék elnöke. 



A P O K ber . 

Medgyesi főszolgabíró  által 151. azámu 
gyüjtö-iven: Ferencz Albert I korona. 

A. szamosujvári .Székely társaság" 113. 
sz. gyűjtő ivén Összesen 10 korona. 

Csíkszereda, 1904. október 18-án. 
Hajnód Ignáos, 

pénztárnok. 
• * * 

A mídóu az intéző bizottság a fennebb 
elősorolt adományokért az adakozóknak haza-
fias  köszönetét nyilvánítja, felhívja  egyúttal 
mindazokat, kiknél még gyűjtő ivek vannak 
künn, bogy azokat bármilyen csekély adomány-
nyal, sót ba a gyűjtés eredménynyel nem járt 
volna is, haladéktalanul a kijelölt bizottsági 
taghoz, — esetleg alólirt eluőkliöz beküldeni 
szíveskedjenek. 

Nem hallgathatja el a bizottság szőtt 
nemes és bazafiss  tettel sem, hogy dr. Eröss 
Vilmos csíkszeredai ügyvéd ur, mintegy 150 
korona összegű adományt ajánlott fel  az emlék-
oszlopra. 

E cselekedet oly ékesen bizonyítja ada-
kozónak bazafUs  érzületéi, hogy aboz egyéb 
megjegyzést fűzni  nem tartjuk helyén valónak, 
mint köszönetünket. 

Csíkszereda, 1904. október hó 18-án. 

A nudéíaln emlékinlésö-bizoLtsás. 

Esküdtszéki tárgyalások. 
(Első és második nap.) 

Az őszi eskűdtszéki cziklus folyó  hó 17-én 
vette kezdetét. Zsok János, Szabó István, Kurkó 
János, Székely Márton, Hiró András és Máté 
Albert csikszentdomokosi lakosok ültek a vád-
lottak padján, kik azzal voltak terhelve, hogy 
Csikszen Idomok oson 1904. ináiczius hó 19-én 
Bara Albertet szándékosan, de ölési szándék 
nélkül akként bántalmazták, hogy Bira Albert 
a szenvedett súlyos teslisérlések miatt meghalt. 

A vádst Welmann Samu slűgyész, a védel-
met pedig Bailha Iguácz ügyvéd képviselte. 

Esküdlek voltak : Fejér Miklós, Ferencz 
Lajos, (iái Jószef  (iái Sándor, Markoly Sándor, 
Poloczky Márton, Ferencz Ignácz, Gál György, 
Deák Elek, Madaras Albert, Domokos István, 
Koncz Károly, Pótesküdtek : dr. Fejér Mihály, 
és Kölőnte László. 

Bírák: Elnök Anlalffy  Gábor, szavazó 
hirák : Csipkés Árpád és Kurcz Antal, jegyző : 
Veress Árpád. 

Vádhatóság a btkv 301. g-ában körülírt 
a btkv. 308. § 1. bekezdése szerint tniuősülő és 
büntetendő Inlalt okozó súlyos testisértés bün-
tette czimén, mint a btkv. 70. g-a szerint a 
tetles társuk ellen emelt vádat. 

A főtárgyalás  folyamán  a tényállás a kö-
vetkezők szerint alakult ki. 

Csikszeuldomokos egyik utczájában a Szé-
kely János laktelkéuek a kapuja előtt, a folyó 
évi márczins bó 30-án reggel Bara Albert néhai 
csikszentdomokosi lakos vérében megfagyva 
találtatott meg. 

Az orvos bírói bonc/vizsgálat foganatosí-
tása során az állapíttatott meg, hogy nevezett 
testén több oly sérülés volt, melyek miu-
denike alkalmas a halált előidézni. Az eset 
története a vádlottak és a tanuk vallomása 
szerint ez volt: 

A fentit  t napon este 8—9 óra között 
Bara Albert sértett részegen a Zsok János 
terhelt bezárt kapujára ment, miközben be 
akart menni a terheltek udvarára, terheilel és 
feleségét  megöléssel fenyegette. 

Innen eltávozott, de rövid időn belül fej-
szével kezében visszatért s a Zsok János kapu-
iának deszkáit vagdalni kezdette, Teihelt és 
felesége  többször kérték sértetlet, bogy a kapu 
rongálásával hagyjon fel  s távozzék, sértett 
azonban ekkor még dühösebben vagdalóílzoll 
és szitkozódott, s mire terhelt a csűrében el-
bújt, felesége  meg a házba zárkózott. 

A zajra azonban a szomszédok figyel-
mesek lévén; elóbli Szabó István terhelt fej-
szével kezében s megtámadott Zsokék segítsé-
gére ment. Sérteti azonban szembe ment vele 
s larsgó fejszéjével  Szabó István felé  vágott s 
ennek jobb hüvelykujját megsértette, mire most 
nevezett terhelt a kezében levő fejszéjével  sér-
tett felé  sújtott, a mitől ez földre  esett. 

Ekkor érkeztek a tett színhelyére Kurkó 
János puszta kézzel, Székely Márton karóval, 
Bíró András Györgyé szintén karóval, Máté 
Albert pedig fejszével  felfegyverkezve,  s mind-
nyájan a földön  keverő sérteti testéhez érve, a 
kezűkben levő kézbelivel sértettre sajtollak, 
Kurkó János pedig bocskorával megrugdosta. 
Erre Szabó Istvánnal együtt eltávoztak. 

Ezek alán Zsok János terheli rejtek-
helyéből előjővén, egy karóval kezében udvará-
ból kijött s egy ott elbaiadó egyéntől todomást 
nyerve, bogy sértett ott fekszik  az utczán, 
még kettőt ő is reá ütött. 

Az igy szenvedett bántalmazások folytán 
következett be a sértett halála. 

A vádlottak közül Székely István önvé 
delemmel, mig a többiek azzal védekeztek, 
bogy az 6 tényük sértett halálát nem okozta] 
mivel már a Székely István által sújtott vágás 
halálos volt. 

Az esküdtek a feltett  kérdésekre a bű-
nösség kérdésében a vád és védelem meghallga-

C S Í K I L 

tása után Kurkó Jánost kivéve, a többiekre 
nézve igennel feleltek. 

Ennek következtében a bíróság Kurkó 
Jánost felmentette;  Szabó Istvánt 6 havi, Máté 
Albertet 7 havi börtönre, Székely Mártont és 
Bíró Andrást 4—4 havi, Zsok Jánost pedig 
3 havi fogházbüntetésre  ítélte. 

(Harmadik nap.) 

Az eskűdtszéki tárgyalások harmadik nap-
ján a bíróság következőleg alakult: Elnök An-
lalfTy  Gábor, szavazó bírák Csipkés Árpid, Kurca 
Autal. Kskiidtek : Kölőnte László, Knpacz Károly, 
dr. Csiky József,  Markaly Sándor, Fejér Miklós. 
Gergely Károly, Ferencz Ignácz, Szántó Ábra 
hám, Poloczky Márton, Kovács Péter, Gál György, 
Ferencz Lajos; póleskiidt id. Erős Dénea. Vád-
hatóságot Jeiiey László kir. ügyész, a védói 
lisztet Herláv János részéről Uanha Ignóoz ügy-
véd, Druga György részéről dr. Imols János 
ügyvédjelölt teljesítették. 

Vád tárgyává tett cselek vény a kővetkező. 
Herláv János. Druga György, Kozán Vaszi, 

Marosán Vaszi és Bandár Nikolae 1903. deczem-
ber havában a Gyergyóholló községhez tartozó 
Muntsel nevü havason fát  eregettek. 

Herláv egy eBte hazajárván, visszatértekor 
elbeszélte, hogy a közelben juhokat látott, mire 
nevezettek kijelentették, jó volna juh hust enni. 
Herláv és Druga nyombau készek is voltak a 
lopásra s a többiek helyeslése közben Druga 
György bicsokkal, Herláv János fejszével  fel-
fegyverkezve  éjfél  köriil a Barabás József  és 
Bálmos llyéa őrizetében lévő juhok fülé  közeledtek. 

A pásztorok észrevették jöttöket, mire Her-
láv és Dru^a fadarabukkal  dobálni kezdtek. 

Halmos llyéa. ki alig volt 14 éves erro el-
futott  az erdőbe, s mert Barabás olt maradt, 
Herláv hozzá ment s fejszét  emelve rá távozásra 
liivtii fel,  inajd mikor os eredmóuyre uem veze 
lett, egy fadarabbal  ugy fejeu  sújtotta, hogy 
eBzméletleuül földre  esett; ó maga pedig a 
kosárból egy juhot kiragadott, azt átadta a kéri 
tésen kiviil álló társának, együtt elvitlék társaik-
hoz s óket fölkeltve  a lopott juhhusból lakomát 
csaptak. 

A bíróság Herlávot éa Drugál rablás bűn-
tettéért, társaikat pedig orgazdaság vétségéért 
vonta felelősségre. 

Vádlottak majd mindenben beismerésben vol-
tak s az esküdtök marasztaló verdiktje alapján 
a bíróság Herláv Jánosi egy évi, Druga Györgyöt 
pedig fél  évi börlönrü ítélte a btkv. U°> al-
kalmazásával 

Az ítélet ellen ugy a vádló, mint vádlot-
tak és védőik Bemmiségi pauuszszal éltek, 

(Negyedik oup.) 

E napon Mezei János Györgyé, helyesen 
Bajkó Jánosnak, ki IC éves, gyósalamási szü-
letésű és lakos ügyét tárgyalta az esküdtszék. 

Nevezett ellen azon ténye miatt, hogy 
Gyósalamás község határában 1903. november 
12-én egy állítólag 13—14 éves s Fodor Gábor 
Jánosé uevű oláh fiútól  azon erőszakkal, hogy 
azt bolütésekkel pénze rejtekhelyének megrnu 
tatására kényszerítene s azután a megmutatott 
s a sértett fiu  alsó nadrágjába, rongyokba gön-
gyölve elrejteti 1 kor. 30 fill.  pénzt oly módon 
elvette, hogy az alsónadrágot késsel kivágta, 
a blk. 344. § ában meghatározott, a 348. §. 
figyelembe  vételével a 85. §. 2. pontja alapján 
büntetendő rablás büntette czimén emelt vádat 
a kir. ügyészség. 

Bírák: Elnök Anlalffy  Gábor, szavazó 
bírák: Csipkés Árpád és Knrcz Autal. 

Jegyző: Borsai Mór. 
Vádló: Wellmann Samu. 
Vé.íő: Albert Gábor. 
Esküdtek voltak : Puskás József,  Kovács 

Péter. Fejér Miklós, Eránus Miklós, dr. Fejér 
Mihály, Szántó Ábrahám, Schubert János, Kii 
lönte László, Kedves Islváu, Deák Elek, Uál 
Sándor és Domokos István. 

Miután az esküdlek a tárgyalás régén a 
fellett  kérdésre igennel leleltek, a bíróság fent-
nevezett vádlottat rablás vétségében bűnösnek 
mondotta ki és G bavi fogházzal  bűntette, a 
mely tekintettel vádlott fiatal  korára, javitó-
intézetben lesz kitöltendő. 

(Ötödik nap.) 
Elnök : Élllies, Zsigmond, szavazó bírák : 

Csipkés Árpád és Kurcz Antal. 
Jegyző : Doczi Bálint. 
Vádló : Jenei László. 
Véiló: Bariba Ignácz. 
Esküdtek: Schubert János, dr. Fejér 

Mihály, Ferencz Ignácz, Madaras Albert, Qál 
József,  Kovács Péier, Ferencz Lajos, Gál 
«yőrgy, Szánló Ábrahám, Kopacz Lukács, id. 
Eiős Dénes, Koncz Károly. Pótesküdi: Puskás 
József. 

Vádlott Lsczkő Bőre András gyóremetei 
lakos az'.al volt terhelve, először: hogy 1904. 
ápril hó 11 én Gyóremetén az utczán Balázs 
Albert Istvánéra a bűnjelt képező forgópiszloly-
ból néhány lépés távolságból, előre meg nem 
fontolt  szándékkal többször reálőlt és az egyik 
lövés sértettnek jobb-, a másik balezombját 
érve, az előbbi 110—120, az utóbbi pedig 
10—12 nap alatt gyógyult; másodszor, hogy 
1904. ápril 11-én, amidőn a fenti  cselek-
ményéért őt le akarta a csendőőt járat tartóz-
tatni, 30—40 lépésnyi távolságból találás nél-
kül reálőtt; harmadszor, hogy a fenti  napon 
Gyóremetén Balázs István s Lnkácsét veszé-
lyesen fenyegette  sz által, hogy a kezében 
levő forgó  pisztolylyal megtámadta, midün ez 

előtte futni  kezdett, üldözőbe vette és találás 
nélkül utána lőtt. 

Mindezen lényekre vonatkozolag feltett 
kérdésekre az esküdtek igennel teleltek s 
egyúttal kimondották azl is, hogy ezen cselek-
ményeket abbeli erős felindulásban  követte el 
terhelt, mert sértettek ablskát tojással bever-
ték, s különben is a tett idejében be volt 
pálinkázvt. 

Ezek alapian a bíróság I. bűnlető törv. 
279. és 28l..Jj. 1. bekezdésében körülirt erős 
felindulásban  'elkövetett szándékos emberölés 
bűntettének a blk. 65. szaka«za szerinti kísér-
letében ; II. btk. 165. és 168. szakasz 2. be-
kezdésétien körülírt hatóság elleni erőszak 
bűntettében s végül a kik. 41. g ban körülírt 
közcsend elleni kihágásban bűuösuek mondotta 
ki s igy a btk. 281., 2U9., 168. és 169. a ktk. 
41. § a alapján a btk. G6. §. alkalmazásával a 
96., 99. és 102. § felhívásával  öszbttutelésként 
3 évi fegyházra  és 4 évi hivatalvesztésre és a 
kik. 23. szakasza alapján 1 napi fegyházzal 
helyettesítendő 20 kor. pénzbüntetésre ítélte. A 
szabadságvesztés büntetésbe a vizsgálati fog-
ságból 5 hóuap beszámíttatott. 

(Hutodik és hetedik nap.) 
Az idei esküdtszéki ülésszak utolsó tárgya-

lásu haláltokozó eulyos testisértéssel vádolt Do-
hotldi Antal és társat elleti indított biiuiigy volt. 

Az esküdtbíróság elnöke A n'alffy  Gábor, 
tagjai Csipkés Árpád és Kurcz Antal bírák. Köz-
vádló Welmann Samu iilügyész. Védők Dohondi 
Autal és Jáuos részére : Dr. Imecs Jáuos és Már-
ton Gábor, Nyisztor Sáudor részére Kovács Gyár-
fás  és Erdély Károly részérő Dóczi Kálmán ügy-
védjelöltek. 

Kskiidtek : Id. Eróa Dénes, Deák Elek, 
Koncz Károly, Szánló Ábrahám, Poloczky Már-
ton, Gál Sáudor. Kovács Péter, Schobert János, 
Qál György, Ferencz Lajos, Kedves István, Do-
mokos István ós pótoskiidtek Madaras Albert, 
Ferencz Ignácz. 

A cselekmény a kövelkeió : 
1DD4. évi aug. 15-én esle Csikszenlgyőr-

gyön vádlottak részt vettek a Lövélei Dénes há-
zánál lakodalom alkalmával turtoit tánczmulat-
ságon, mivel azonban Nyisztor Sáudor vádlott 
rakouczátlaiikodolt, a lakodalmas nép s közlük 
az elhall Bálint Sándor is, társaival egyiitt el-
távolította, miközben Nyisztor Sándor nem tudni 
bizonyosan kitől, fején  hicsak8z,uráBt szenvedőit. 

Bálint Sándor is távozván a táuczból, vád 
loltak utána ineutek s a kerítésből karókat tör-
delve Kosztándi Károly kajiujál dóugotlék. 

A zajra kijött Bálint Sáudor karóval, kit 
azonban Nyisztor Sáudor földhöz  iilött, majd Do-
bondi Antallal együtt bicsokkal Bzurkálui kezdet 
ték, mialatt Dobondi János és Erdély Károly 
karókkal ugy helyben hagyták, hogy a szenve-
dett koponya sértések inialt nevezeit teljesen 
eszméletét veszítette a hatodnapra meghalt. 

Az ügyéBZ halállokozó súlyos lestisérlés 
miatt einelt ellonök vádat s minthogy e bűn-
tényben sz esküdtük is mindenik vádlottat bü-
uöanek találták, a bíróság Dobondi Aulait és Já-
nost 2—2 évi fegyházra,  Erdély Károlyt pedig 
4 évi és Nyisztor Sándort ö évi fegyházra  ítélte. 

Vádlottak a büuletésben megnyugodtak, az 
ügyész azoubiin súlyosbításért, védők pedig eny-
hítésért seinuiiségi pauuszszal éltek. 

K Ü L Ö N F É L É K. 
— Személyi hir. Lapunk felelős  szer-

kesztője, dr. Fejér Autal országgyűlési képvi-
selő f.  hó 22-én este tél hét órakor az ország-
gyűlés tanácskozásaiban való részvétel végeit 
Budapestre utazott. 

— Eljegyzés. M á r t o n Benedek iss-
szeglii községi jegyző, néhai Márton Ferencz 
csikszentmártoui volt járásbiró fia,  jegyet vál-
tott Isaszeghtn L u s z t i g Rózsika urhölgygyel. 

— Hivatal i eskütétel. A legközelebbi 
törvényhatósági közgyűlés utasítása és felha-
talmazása folytáu  B-cze Imre megválasztott 
főszolgabírótól,  Lázár Miklós 11-od aljegyzőtől és 
Welmaiiu Géza szolgabirótól a megye alispánja 
e hó 22-én vette be a hivatali esküt. 

— Status gyűlés. Az erdélyi róm. kath. 
status gyűlést Majlátb Gusztáv püspök ur 1904. 
november hó 17-ik napjára hívta össze Kolozs-
várra. Tárgyát képezik : 1. az igazgatótanács 
évi jelenlése, 2. a kilépő igazgatótanácsosok 
helyének belöltése. 

— Alapszabály megerősítés. A ni. 
kir. belügyminiszter a gyergyólekerópalaki ön-
kénles tűzoltó-egyesület alapszabályait a mű-
ködbe tési jog záradékával ellátta. 

— Meghívó. A csíki róm. kath. tanító-
egyesület felcsiki  fiók  körének 1904. évi novem-
ber hó 8 án Csikzsögödön, az iskola helyiségé-
ben tartandó őszi rendes gyűlésére sz igen 
tiszteli tag urakat és tanügybarátokat tiszte-
lettel meghívom. — Tárgysorozat: 1. D. e. 9 
órakor Veni Sancte. 2. Fél 10 órakor kezdő-
döleg gyakorlati tanítást tart Salló Albert 
kántortanító az 1-sö osztályban az irva-olvasás-
ból. 3. Elnöki megnyitó beszéd. 4. A mull 
gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása.  5. Jelentési 
tesz főtisztelendő  Kancz János esperes-plébános 
ur az országos kath. Unitéi segélyalap köz-

4 . szám. 

ponti bizottsági gyűlésre lett kiküldetéséről. 6. 
A tagsági dijak beszedése. 7. Szaval: Györgypál 
Berta kisasszony. 8. Felolvas: Ambrus Ferenex 
kántortanító. 9 A bejelentett indítványok tár-
gyalása. 10. A jövő gyűlés helyének és tárgy-
sorozatának megállapítása. 11. A tauitás zárt-
körű bírálata. Csiksztdomokos, 1904. október 
bó 19-én. Ráduly Benjámin elnök. 

— Országos katholikUB nagygyü 
lés. F. hó 21-én kezdődött a magyarországi 
katíiolikusok ötödik országos katbolikás nagy-
gyűlése, Ez a nagygyűlés ugy a rés.tvevök 
nagy számánál, valamint a társadalmi fontos-
sága vitának emelkedettségénél fogva  még as 
eddigieket is fölülmúlta.  Legkiválóbb pontjai 
voltak: Ziczhy Jáuos gr. elnöki megnyitó be-
széde, melyben a katholiczizmus állami fej-
lesztő voltát bizonyította, Hosszú Vazul dr. 
vallásos és hazafias  beszéde, Rájner Lajos dr. 
és Wolafka  Nándor dr. beszédeik. Társadalmi 
kérdésekkel foglalkoztak  Mayer Béla, Ziczby 
Aladár gr. és Prohászka Obtokár 22-én iskola-
ügyről, antouomiáról, dalomról szólottak. A 
többii részét pedig a napnak a Mária tisztelete 
töltötte be, mely f.  hó 23-án Regnum Mariánnm 
kath. híveinek inpozáns, hatalmas körmenete 
tejezeit be. A nagygyűlés mindenképpen inpo-
záns, tanaiságokat szülő volt részvételével az 
egész püspöki karnak és arisztokracziáaak. 

— Felhivas és kérelem. Csiksiereds 
város polgármestere felhívja,  illetve felkéri 
mindazon egyéneket, kik a városban építendő 
uj róm. kath. templom javára miniszterileg 
engedélyezett országos könyöradomány gyűjté-
sére vállalkozni hajlandók lennének, hogy a 
továbbiak megbessélése végeit nála f°  év no-
vember 15 éig jelentkezzenek. Azt hisszük, 
hogy e felhívásnak  meg is lett a kivánt ered-
ménye, hisz a nemes czélra ajánlkozó tisztes-
séges jövedelemre tehát szert a mennyiben a 
befolyó  könyöradomány egy megállapítandó Vo-a 
a gyűjtőt illeti. 

— Öngyilkos asszony. Mindenkitől, 
még leányától is elhagyatva élt Csikszentgyőr-
gyön özv. Kosztándi Albertné egy szegényes 
kuuykóban teljes vagyontalanul. Szertelen él-
vezője levén a szeszes itsloknak, még addig, 
mig vadházasságban élő leányával együtt lak-
hatott, ezeknek lopott vagyonából szenvedélyét 
ugy a hogy kielégíthette, de miután ezek az 
öreg 70 éves asszony zsörtölödéseit és lopo-
galásail tovább nem türkették, külön lakást 
veitek, s a magára maradt asszony — uem lé-
véu miből éljeu és mire igyék, megmosakodott, 
füsülködöll  B ünnepi ruhába öltözvén, házában 
felakasztotta  magát. 

— Katonaság kirendelése a gyer-
gyói választáshoz. Említést tettünk arról, 
hogy Gyergyószeutmiklóson november bó 4-én 
megejtendő képviselőválasztáshoz katonaság ki-
rendelése is szükaégessé fog  válni. Amint értesül-
tünk a belügyminiszter a nagyszebeni had-
tentparancsnokságol már meg is kereste 100 
lovas és 100 gyalog kaloua kiküldése iránt, 
kik már november 2-áu estére meg is fognak 
Gyó.-Sztmiklósra érkezni. 

— Pó tvásá r engedélyezés. A folyó 
év második felében  megyeszerte uralgott száj-
és körömfájás  állati betegség miatt baromvásá-
rok tarthatók nem lévén e miatt nemcsak a 
gazdaközönség, hanem a vásárt tartó községek 
is érzékeny kárt szenvedtek. A kár némileg 
való pótolhatása végett Szépviz község az ez 
évi szeptember 6. 7. és 8-ára esett, de meg 
nem tarthatott baromvásárnak utólagos enge-
délyezéséért folyamodván,  a kereskedelmi mi-
niszter a kérésnek kivételesen helyet adott és 
megengedte, hogy Szépvizen jelen október hó 
26. 27 és 28-án pólbaromvásár tartassák. Arra 
tehát e helyről is fölhívjuk  a gazdakőzőnség 
figyelmét.  Itt megemlítjük azt is, hogy Szereda 
város tanácsa színién folyamodolt  egy novem-
ber hó 3. 4. 5. napjain megtartandó pótbarom-
vásár engedélyezéséért. 

— Tenyészállat-dijazás Csikszent-
már tonon és Csikrákoson. Csikvármegye 
Gazdasági Egyesülete, mint vármegyei meiö-
gazdasági bizoltság október hó 17-én Csik-
szentmártouon és folytatólag  október bó 18-án 
Csikrákoson trnyészállat-dijazáBt tartott. A 
díjazás mindkét helyen megfelelő  érdeklődés 
mellett (olyt le, A bírálatokat és dijak kiosz-
tását mindkét helyen a kerületi állattenyész-
tési felügyelő,  a sepsiszentgyörgyi méntelep 
parancsnoka, a székelylöldi miniszteri kikül-
dött, a csíkszeredai m. kir. földmives  iskola 
igazgatója, a járási mezőgazdasági bizottság és 
a gazdasági egyesület kiküldötteiből alakult 
bíráló bizottság eszközölte. Előállíttatott Csik-
szentmártonon: 4 drb községi bika, 23 drb 
borjas lekén, 18 drb 1902. évbeli üsző borjú, 
30 drb csikós kanczi, 12 drb ksncza csikó, 
3 drb községi kan, 26 drb malaczos kocza, 
53 drb 5—8 hónapos süldő, 54 drb tyúk és 
kakas, 32 drb liba, 6 drb pulyka is 16 drb 



Október 26. C 8 I K ! [, \ P O K 45. szára. 

F O G O R V O S I R E N D E L É S 
CSÍKSZEREDÁN, .Kossuth Szálloda." 

F o g - t ö m é s e i ! : : 

plombot, arany, ezüst, porczillán és czemenM. 
Milfogak  én egész fogsorok  anélkül, 

liogy a gyökereket ki kellene venni, vá-
gásra alkalmasságáért teljes jótállást biz 
tositunk, aranyban vagy kautsiikba fog-
lalva szájpadlás nélkül és légnyomatlal is. 

Aranykorona és araiiyhidinunkák 
s/ájpadlás nélkül, Iliányos törölt saját 
fogak  arany koronával pótoltatnak és is-
mét liaszi,álhatókká tétetnek. 

Minden mUveletiink a legmodernebb 
és legspecziálisabb kivitelben eszközöltetik. 

Foghuzás érzéstelenítve teljesen fáj-
dalom nelkill. 

Foghúzás szegényeknek ingyen. 
Uendelés d. e. 9—12 íjr, (1. u 2—6-ig 

tlnnep- és vasárnapon is. 

FOGORVOSI INTÉZET. 
Bl'llAPKST, VII.. Krzséltel-körül 
— rEMKE- kávéház felett.  — 

Pályázat kántor-tanítói állásra. 
A csiktaploczai róm. kath. kántor 

tanitói állásra pályázat hirdettetik a követ-
kező lizetési teltétellel : Kántori javadal-
mazása : 140—100 korona stóla, 'l'anilói 
javadalmazása : 800 korona lizetés havi 
előleges részletekben, 60 korona faillet-
uiény. Az erre jogosultaknak ötödéves 
korpótlék. Két szobából álló lakás, kainrn, 
piucze, konyha és kert. Kántori teendő-
kön kivül köteles az iskolaszék által ki-
jelölendő osziályokat tanitani. Folyamod-
ványok Körösy Géza lelkészhez no-
vember hó 7-ig' benyújtandók. Szemé-
lyes megjelenés megkívántatik, l'róbn-
nnpok : okt. 30, nov. 1. és G. 

AZ ISKOLASZÉK. 

Illái— »0-1. kj 

Árverési hirdetmény. 
CsikcsoliolfiiltH  kiuliirti.kocsiig tiilujilo-:iil 

ke|>e/ó . M iu> 11 rnvuku" u- vii ct iltit i->/.hon. 
Inicitiiz uliul int-|i, rzsoll 12 :, liiililiin lnl:illi:it< 
.'17ö m. 1 linszuiilVii > üfii  Tóti korotni kikiul'iisi 
iiihati c'sike-ni'utfnlvii  knzi-éuiuiziii.ái 1904. október 
29-én delelött 8 órakor meuimMinio miivunos 
árveié-eit a leütoliliel mérőnek el tc^ MIHIHÍ. 

Kikiáliiî i tir 11111 kli.tiin:pi uz k< |i|ieii 
leteendő. 

UtoujiinlHUik nem foi:uiltiilii;ik  el. 
Csikcsnhiitrn'vii. Itlill. nklnhor 

P A L F F Y A N 0 R A S , C S I S Z É R P Á L , 

| T A K Ó K Á R O L Y 
ferfl-szabó  Apafi  M.-u. 

üEiete = Csíkszereda. = 20*. sz. 

p 
d I JC 
c 
3 
E 

Ajánlja a 111. tisztelt kö-
zönségnek dúsan felszi-relt 
bel- és külföldi •* + * + + 

szövet raktárát. 
A legújabb divat szerinti 

elegáns ferflruhak 
készitési'-t. Kezességet vál-
lal kifogástalan kiviteléért 
4-.-.J Tisztelettel: 

T a k A K á r o l y . 

Jó minőségű anyag. 

S Z Ö L Ő L O G A S T 
nltessüni miDden biz mellé és kerlieínkben rom és bomoklalaion. 

Erre a/.onimn nem minden s/.oloíaj alkalmas. 
(Imr iiiiittl kus/.ó természetű) mert najryoi>l>rés/.e 
lut niê in'» is. termést nem ltoz. ezérl so'.an nem 
értek «1 eredményt e«IJij;. Hol luirasnak alki.l-
nuis fajokat  ültetlek. a/ok liűven ellátják liá/.ukat 
11/. ê ész s/oluér«'s idején u le<rkii iiiii.M» mie-katály 
és niás édes s/.ulokkcl. 

A s/ül-» lia/.únkl»an mindenütt inotrterem s 
nini-sen oly liáz. melynek ful»  mellett a Icgese-
kélvclil* gondozással felnevelhető  IH-III volna, ezen-
kívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek 
sili. a lê rcinekeMi Jisze. anélkül. Iiô y legkeve-
sebb helyet is elfoglalna  az egyébre linszná'hatü 
részekből. V.i a leyháládalosabb gyiiinöles. mert 
minden éviién terem. 

A fajok  ismertetésére vonatkozó színes 
fénvus  oinatu katalógus, bárkinek intcyen és liér-
mentve küldetik mep, aki e/.imél e«jy levelező-
lapon tudatja. 

Csira : 

1 — 6 
H e t i első szölöoltvány-telep 

NAGYÜ6YA. Q. p. Székelyhíd. 

OOOOOOOO 2 OOOIOIOOOOOOOOOOOO OOOO ooog 

P 
s VILÁGHÍRŰ! 

a DnlrAnJU festészeti ntíiinló-
))[\0MJIU Zl., a kiválóan si-

került ólt Inngvságu :ire/.kó|>eiről, 
melyeket elismert iniivószek á!i;il 
kés/.itelt Számos (kir. közjeg\zo 
által hitelesíteti) elis.nerő-levi1 

viliig minden tájától. 
Elsőrangú képek árai: 

Olaj, ii<|iiHrell és píislellltsti'slieii 
lénykép után -18 (i3. eztn. nagy-
ságban ára 20 korona. 
Ijeglinoniabli kivitelű ISIotu. I'lalin 
ós krétarajz áru 5 korona. 
Reszletes árjegyzek bérmentve. 
Egy éleiiiHtrvsáüii képet készíttink min 
denkinek teljesen ingyen, ha részünkre 
3 rendelést s/et e/, és azokat etryeiikinl 

vagy egy.-zene hekiîM:. 

Sz. 574 -!I04. 
Árverési hirdetmény. 

A csikszeiitkirályi közbirtokosság tn-
l:ijiioiiát képező „Kövi spalnk1" Kormos és 
Lues melléke erdőivszolien, a lüldmive-
lósiigyi in. kir miniszter urunk 8501'2 Ü03. 
szánni rendeletével megadott engedély 
alapján 200 k. Iioldnii luegbeesiilt 224-1:1 3 
in. gömbölyű lueztenyő Itas/onla, ,ii:)r02 
m. lue/.l'enyő kóreg és 30(>3-7 in:l fenyő 
tilzifa 7S2IIO korona azaz ItetveiinvoU-z-
I'ZI'F kétszázkileiírzveu koruna kikiáltási 
árbaii Csikszent kinil v községlnízáiiál 1904. 
evi november 27-én délután 2 
Órakor meulariniidó nyilvános árverésen 
szi'i és záitiráslu-li njánlntok mellett :i 
legtöbbet igiTŐnok ellog adatni, oly meg-
jegyzéssel, hogy a megnevezett erdőknek 
hiki'-szli-tei liecsáron alul nem adatik el 

..REKORD" festészeti  lÉtézet Bpest, § 
T7TT . . . . . . A  a  s VII., Hottenbiller-utozn 46. 88 "" OOOO 

>101000000000000 

Köszvény és csúz ellen , l z 1 K ' H Z vl" lágon ismert és kedvelt 

KRIEGNER-fele 

Reparator 
egy nagy üveg 2 korona, kis üveg 1 korona. 

Kaptató a gybeymrlárakban. üvakoJjuak: utánzaluklúi. 
Füruktár: 

Eriegner György „Korona1 
Budapest, VIII., Kélvin-tér 

Kukoriczát, 

rozsot, árpát 
melegedett ;'illjl|X)t 
bitu is megvásárol 

Cziffra  Mihály 
li> erfryos/.t-nliiLiklijs, 

A kikiáltási ár 10°o-a bánatpénz 
képpeti nz árverezést vezető bizottsághoz 
leteendő. 

Az 1 koronás bélyeggel ellátott és 
az árverést vezető biztos kezéhez niég a 
szóbeli árverés megkezdése előtt benyúj-
tandó Írásbeli zártajánlatok szintén lO".'o 
bánatpénzzel, vagy megfelelő  óvadékké-
|ies ériékpapirral látandók el és ebben 
kijelentendő, liogy ajánlattevő az árverési 
ós szerződési teltételeket ismeri és azok-
nak magát aláveti 

Utóajánlatok a szerződési tervezettől 
eltérő feltételeket  maglikban foglaló  aján-
latok nem fogadtatnak  el. 

Az árverési fthitelek  és becslésre 
vonatkozói közelebbi adatok a Csikszent-
királyi elöljáróságnál megtekinthetők. 

Csikszenlkirály 190-1. oklóber 16. 
Albert Béniám, 

k ]/u és 1». jz 
György Ágoston, 
liirtokossáci elnök. 

Kiváló szerencse Töröknél! 
^ e l - C â - l a a i a . - v a . l l a . S L t I s L z a . v L l 

kedvez lőárutlánkiiak a szerencse, liöviil itlő alatt 17 millió korona liyere-
inénynól ti'ililiet űzettünk nagyraliei-siilt vevőinknek; kiizlilk 

a legnagyobb nyereményeket. 
Ajánljuk ennélfogva, liogv a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában 

vegyen rószl. A most következő m. kir. szabadalni. 15. o-zlálysorsjátékban újból 
110AHH)  sors jeţ/f/re  oő  .000 pénznyeremény 

jut ós összesen egv hnlalniiis összeget, 
14 m i l l i ó 459.000 k o r o n á t ^MBí 

sorsolnak ki rövid f> lióunp alalt 
A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben 

= 1 , 0 0 0 . 0 0 0 3 s : o a : o z i . s t - = 

puBtuu i iuvouyuyut nutuui i i > ... . .. 
mellékelem bankjegyekb. |l>élyeKekl>.)̂  lOriEMO. 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcso áron a 

Brassói Portland-Gement-Gyár 
R B i H N ^ B A W . 

Csíkszeredán kaphatók: Albert Balázs és Fia urak kereskedésében. 19-DO 

Továl.liá 1 jtita'o.n <>00.000. 1 itverenió'iiy 4 0 0 OOO, 1 á 
3 0 0 . 0 0 0 , 2 :t l O O . O O O , 1 :> » 0 . 0 0 0 , 2 á S O . O O O . 1 á 
7 0 . 0 0 0 , 2 á « O . O O O , I a 5 0 O O O . I a 4 0 . 0 0 0 . 5 á » 0 . 0 0 0 . 
3 ;'i SS5.000, 8 a 3 0 . 0 0 0 , K á I . Î . O O O , :il! á l O . O O O korona 
ós ttióo- sok egyéb: ö s szesen 55.OOO, nyeremény és jutalom 
14 ,459 OOÓ korona összegben. 

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: 1 , eredeti sorsjegy írt—.75 v. kor. 1.50, ' i eredeti sorsjegy írt 1.50 v. kor. 3 - , 
1 , 1 — (í - 1 fi  — 1 9 -

- II II II tl I ! II II 11 u < » II í ü t 

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes békül- | 
dése ellenében kiildjiik. 

llivalalos tervezet díjtalanul. .Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kélünk 
£ . é " v i j o i . o ' r r Q ^ C L l o s j c l c i . ó S - i g * 

biztiloininal hozzánk liekiiltleni. 3—G 

l U m > % 9 M k i á i ÉS 1 — 
I I t \ U H t Z l , I t t n t 1 ' K d i T . 

Hazánk legnagyobb osztály sorsjáték - üzlete. 
Fóárudank nsitalyaorsjatck-úzletei: 

Központ Tcfú/.-kűrui  40 u. 1. liók : Wicxi-körut  4n. 
II. liiik: Mu/.eiim-köiiil  11 ;i. III. liók: Kv/.súbet-kik-ut  54 a. 

Hendciölevéi íevágnpdo TÖRÖK A. ÉS TÁRSA bankháza Budapest. 
Kérek ró'szeinre I oszt. in. kir. szab. osztálysorsjáték 

eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel egyillt küldeni. 
L utnnvctelezai kérem j i i.,,,; 

Az összeget kor. összegben postautnlványnyal küldöm ' 1 ^™"1 



ber 2 . C S K L A P O K 4 . szám. 

U z l e t ó t h e l y e z é - s . 
A n. é. közönség b tudomására hozom. hogy f.  év Szeptember 1-én 

L A K A T O S Ü Z L E T E M E T I 
a Seiwart Rezsó ur házából a „Központi kávéház" udva- S 
rán levő helyiségbe tettem át s egyúttal kérem a n é. közönséget, > 
Imgy eddigi pártfogásában  részesíteni továbbra is szíveskedjék. 

EziHíiii is ugy mint eddig, az igen tisztelt megrendelőimnek igényeit .'• 
kielégíteni, legfőbb  törekvésem lesz. 

Magamat H n. é. közönség L>. pártfogásába  ajánlva maradtam 
teljes tisztelettel Csíkszereda, 1SI04. szeptember hó. 

PAAL ANDRAS I. \ 

lakatosmester. 

^ V o s 
törlesztéses kölcsönöket y j 1 0 * 

budapesti 
és külföldi  elsőrangú iiéiizintézeteklól a főldbir-
tok és ingatlan 3 1 értékéig I. és II. helyre 
lő —65 évig terjedő időtartamra. 

Személyhitelt! '",iK,knal'-
' nek, állami- és niagán-

liivaislnokoknak, kereskedőknek és iparosoknak 
kezes és kezes nélkül 1 — 15 évig (erjedő időre 
gyorsan és diseroten. 

1 - 4 (VátabélFe;.) 

K u n k - i i i a g n i i H i l ó s s á g i i k c o n v r r l á l á s a . 

LANG SAMU 
bankbizomány, BUDAPEST, VI., István-tér 16. szám. 

A kölcsön nem záloglevelekben, hanem készpénzben lesz folyósítva.  ^ ] 

Értékpapírok és részvények a legmagasabb napi árfolyam  mellett megvétetnek. 

A székelyföldi  .savanyúvizek legjelesebbje az előnyösen ismert 
K i a e a a i m p i x 

„RÉPÁTIÉ6VÉNYES GYÓGY-SAVANYÚVIZ" 
naponta friss  töltésben kerül forgalomba. 

Aki súlyt fektet  iirrn, hogy egy kiváló. niinileii tekintetben mogbizhntó á s v á n y v i z e t 
kapjon, az mást Befogadjon  el. Kristály tiszNi. szénsnvdiis, kezelést szakszeri! és 

lelkiismeretes. 
Kapható: flíszcrkereskedésekbeii  és vendéglőkben, továbbá G á l JÓZSOf  butor-rak-

tárában, litrenként 12 fillér  árban. 
Kgéní. IA«ln á r k e d v e z m é n y I 

lő 15 REPATI ÁSVÁNYVÍZ  FORRÁS KEZELOSÉG. 

± * * ± * * * ± * * * l £ ± ± * * ± l * * * * * ± l * ± * * * * * ± * * ± 

41o-os 
törlesztéses kölcsönöket ; y , ; i , , " , k 

hudiipesti 
és killlolili elsoijiiigii pénzintézetektől a 
földbirtok  és ingatlan 3

4 értékéig I. és II. 
helyre 15 (ifi  évig terjedő illőtartamra 
Személyhitelt i>!,!>"k,'Bk<.k" , , ,na,i?l*k-

' _nek. allanii- és niaganln-
tíiialiinkiikiiAk, kereskedőknek és iparosok-
nak kezes és kezes nélkül 1 —15 évig 

terjedő időre g y o r s a n ó s d i s o r e t e n. Bank- és magánadóságok convertálása. 
MELLER LAJOS s TÁRSAI M M m BUDAPEST, VI., DávMcza 15. 

I Urv.-nw-k.le;; lieieirv/.rM eZéK|. 10 | * (Vál.sz Míves.) 

O S Z I T R Á G Y Á Z Á S H O Z 
A TNONJASS ALAK L I S Z T 

Csillag-
SternjfcsWe 

v é d j e g - y g - y e i 

helyesen alkalmazva, minden növénynek legjobb és legolcsóbb foszfor-
savas műtrágyája. — Kívánatra szakmunkákkal és árajánlattal készségesen 

szolgál 
KALMÁR VILMOS BUDAPEST, VI., TERÉZ-KÖRUT 3. SZÁM-
a Tliomasphosphat fabriken  G. m. b. H., Berlin, magyarországi vezér-

képviselője. 
Óvakodjunk a hamisításoktól és figyeljünk  a védjegyre ! 

2 0 Minden zsák ólomzárral és tartaloinjelzéssel van ellátva. 

Szám. 11115 904. llkvi. 

Árverési hirdetmény és fsltétslsk kivonata. 
Benedek Istvánnak, Nagy Józsefné  szül. 

Szabó Borbála hagyatéka elleni végrehajtása 
ügyében a kérelem következtében a végrebaj 
lási árverés 184 korona töke s jár. erejéig a 
csíkszeredai kir. törvényszék a csikszeotmártoui 
kir. járásbíróság területén levő a Csikszentmár-
tnn és Csekelalva „községek határain fekvő  a 
Csikszeutmártooi I. K. 19 szt|kvben A f  32. 
33. hisz. ingatlanra 332 korona, 2314'3, 2316. 
hrsz. ingatlanra 9 korona. 2330/3, 2332. Iirsz. 
ingatlanra 17 koroua, 2703, 2710/1. hrsz. in-
gatlanra 13 korona. 2827. 2828/1. hrsz. ingat 
latira 15 korona. 3542. hrsz. ingatlanra 9 ko-
loiia. 3599, 3600/2. bis/, ingatlanra 55 korona, 
4240. 4241. hrsz. ingatlanra 12 korona. 4644 3. 
4645/3. 9 korona, 4995, 4998/1. hrsz. ingat-
lanra 66 korona, 6010 3. 6011. brsz. ingatlanra 
24 korona. 2313, 2314 I. hrsz. ingatlanra 13 
korona, 3220. hrsz. ingatlanra 38 korona. 30. 
hrsz. ingatlanra 1 2 korona, 5374'/,i. 6 ) 7 6 V Í Í . 
Iirs/. ingatlanra 35 korona, Ö3852 „.5386 a. 2/„. 
53891/,,. Iirsz. ingatlnnra 48 korona, 53771/,. 
5378'/,. 5379'v hrsz. ingatlanra 47 korona. 
2810. hrsz. ingatlanra 31 korona. 6012. hrsz. 
ingatlanra 93 korona, a f>27.  szt|kvben A f  s. 
loglalt 4870—4877 lirs/. ingatlanra 9 korona, 
a 24 sztjkvben A Ţ alatt foglalt  44. hrsz. 
ingatlanra 41 korona, 53. hrsz. ingatlanra 7 
korona, 13G4. hrsz. ingatlanra 3 korona, 1407. 
hrsz ingatlanra 7 korona. 1848. hrsz. ingat-
lanra 1 korona. 1984 I. hisz. ingailanra 33 
korona 2241. hrsz. ingatlanra 22 korona, 2369. 
2370. hrsz. ingatlanra 31 korona, 26H2. hisz. 
ingatlanra 20 korona, 2783. hrsz. ingatlanra 
26 korona. 3237 2. hrsz. ingatlanra 12 koroua, 
3700 2. hrsz. ingallaura 43 korona, 4117/2. 
hrsz. ingatlanra 37 korona. 4127/2. hrsz. in-
gatlanra 41 korona, 4133. tarsz. ingatlanra 19 
korona. 4195/2. hrsz. ingatlanra 6 korona. 
5084. hrsz. ingatlanra 12 korona, 5660,2. hrsz. 
ingatlanra 26 koronn, 5901/2. hrsz. ingatlanra 
39 korona, a csekefalvi  495. sztjkvben A -j- a. 
foglalt  2933. hisz ingatlanra 22 korona, a 997. 
sztikvben A f  a. loglalt 1049. hrsz. ingatlanra 
7 korona. 3033. hisz. ingatlanra 3 korona, az 
1048. sztjkvben A f  a. foglalt  57*2. hrsz. in 
Katlanra 44 korona, az 1051. sztikvben A -}• 
s. foglalt  5494. hrsz. ingatlanra 17 korona, 
ezennel megállapított kikiiltási árban a s/.ent-
niárloni I. K. 24. számú tjkvben C. 1. a. Mik-
lós Zsnzsánna férj  balog Ádámné javára be-
kebelezett haszonélvezeti jog sérelme nélkül 
elrendeltetik. 

Az árverésre batárnapol 1B06. évi 
január hó 2-án d. e. 9 órá ja a tlkvi ha-
tóság hivatalos helyiségébe és folyt.  Csekefalva 
községházához tűzetik ki. 

A kir. járásbíróság tlkvi hatósága. 
Csikszentmárton, 1904. szeptember 26-án. 

Dr. SZABÓ, 
kir. albiró. 

Szám 1475—ki. 904. 

Faeladási hirdetmény. 
Közhírré tétetik, hogy a csikdánfalvi 

közbirtokosság „Bogáros" nevtl erdejében 
megperzselt fák  értékesitése czéljából f.  é v 
november hó 5-én délelőtt 11 óra-
k o r Csikdánfalva  községházánál nyilvá-
nos szó zárt Írásbeli versenytárgyalás log 
tartatni. 

Az eladásra kerlllő fatömeg  mennyi-
sége 3102 köbméter 

Kikiáltási ár 8810 kor., azaz Nyolcz-
ezer nyolezszáztiz korona. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
A fatömeg  becsáron alul eladatni 

nem fog. 
A zárt ajánlatok a szóbeli árverés 

megkezdése előtt, adandók be, uielynek a 
kikiáltási ár 10°'o-át éa azon nyilatkoza-
tot kell tartalmazni, hogy ajánlattevő az 
árverési és szerződési teltételeket ismeri s 
magát azoknak teljesen aláveti. 

VégUl megjegyeztetik, hogy a vágás 
lerlllet a gyergyóujfalvi  határ szomszéd-
ságában fekszik,  abba ugy Dánfalva  köz-
ségből, mint Gyergyóujfaluból  utak ve-
zetnek fel  s a fatömeg  télen-nyáron ki-
hordható. 

A vágás faföniegére  nézve a becslési 
kimutatás, valamint az árverési és szer-
ződési feltételek  megtekinthetők Csikdán-
falva  községházánál. 

Csikdánfalván,  1904. év október 20. 

Árpa Lajos, Antal Gergely, 
kj7.Ö. i - a bírt. cluök. 

&CT- Gyomorbajban szenvedőknek! Í Z 
Mindazoknak, kik akár meghűlés, akár s gyomor felterhelése,  akár pedig 

hiányos, nehezen emészthető, igen meleg, vagy igen liideţŢ ételek élvezése, vagy 
pedig rendetlen életmód által maguknak valamely gyomorbajt, nevezetesen : 

Gyomorhurutot, gyomorgörcsöt, gyomorcsikarást, 
nehéz emésztést, elnyálkásodást 

szereztek, egv kitűnő háziszer aján.'tatik, melynek kiváló hatása már sok év 
óta ki van próbálva. — Kz nem más, mint sz 

Ullrich Hubert-féle  FÜSZERESBOR 
Ez a fűszeres  bor a legkiválóbban gyógyhatasunak talált növé-
nyekből és a legkitűnőbb jó borból készíttetik, erösiti és táplálja 
az ember emésztöszervezetét, elhárít ja az emésztési zavarokat es 

az egészséges vér ú j ra képzesere kivalolag hat. 
A fentnevezett  Küszeresbornak kellő időben való használata által a gyo-

mnrbajok már csirájukban megsemmisíttetnek. Tehát senkinek sem kell kése-
delmeskedni, hogy azt kellő időben használja. A krónikus gyontorliajnál fellépő 
jelenségek, milyenek : a föfajas,  felböfögések,  mellégés, puffadás,  há-
nyással egybekötött émelygés, még ha olyan hevesek lépnek is fel,  a 
bornak néhányszori élvezete után azonnal elenyésznek. 

< \7pkHlirril lác annak kellemetlen következményei, mint a szorulás 
OlcMJUgUldb k o i i k u s fájdalmak,  szívdobogás, álmatlanság, 

valamint a vértolulások a májban, lépben és a verőczér rendszerben (aranyeres 
bántalmak) a Füszeresbor által gyakran igen gyorsan elháritlatnak. — A 
lőszeresből- megszünteti a nehéz emésztést és könnyű székelés által az alkal-
matlan anyagokat a gyomorból és belekből eltávolítja. 
A sovány és halvány kinézés, vérhiány, elerőtlenedés 
nagyrészben a rossz emésztésnek, hiányos vérképződésnek és a máj beteges 
Állapotának a következményei. Az étvágytalanság az ideges elernyedés és le-
hangoltság, továbbá a gyakori fejfájások,  az álmatlan éjszakák lasssnként vég-
kép kimerítik az embert. — A füszeresbor  az elgyengült életerőnek uj impul-
szust ad. — A fűszeresből1  fokozza  az étvágyat, előmozdítja az emésztést és 
táplálkozást, kormányozza az anyagcserét, gyorsítja a vérképződést, lecsillapítja 
a felingerelt  idegeket és egészeu uj életkedvet teremt. — Mindezeket számos 
elismerés és hálairat bizonyitia. 

A lliszeresbor palaczkokban 1 frt  50 kiért és 2 Írtért a következő gyógy-
szertárakban kapható: Csíkszereda, Csikszépviz, Csikszentmiklós, Karczfalva, 
Kápolnás-Oláhfaln,  Homoród, Dálya, Dögöt, Darócz, Zombor, Bárót, Telegdi-
baczon, Tusnád, Bánkfalva,  Csikszenigyórgy, Sósmezö, Gyergyészenlmiklós, 
Gyergyóditró, Gyergyó-Allalu, Gyergyótölgyes, Gyergyónjfalu,  Csikszentmárton, 
Kászon, Parajd, Siklód, Korond. Ktéd, Farkaslaka, Székelykeresztnr, Erked 
Felek, Szászkeresztur, Kacza, Kőhalom, Ugra, A.-Rákos. Bodok, Miklosvár, 
N.-Ajta, Bólöti, Zalán, Csernáton, Bereczk, Zabola, Sepsiszentgyörgy, Kézdi-
vásárhely s igy tovább Magyarország és Ausztria minden nagyobb és kisebb 
helyiségeiben levő gyógyszertárakban. 

Csíkszeredai gyógyszertából Füszeresbor eredeti minőségben bárom és 
háromnál több palaczkkal megrendelésre küldetik Ansztria—Magyarország va-
lamennyi helyiségbe. 

Utánzásoktól őrizkedni kell! 
i-12 Világosan 
ÜLLRICH HUBERT-féle  Fúszeresbort kell kérni!!! 

Nyomatott Csikseredában, Sivoboda J e f  könyvnyomdájában. 1904. 




